
DOKLADY A ROZPRAVY
ROK 1953 L E D E N  SVAZEK ČÍS. 10.

Profesor Dr. JAROSLAV STRÁNSKÝ :

ODSUN NĚMCŮ Z ČSR S HLEDISKA 
NÁRODNÍHO I MEZINÁRODNÍHO

(PRVNÍ ČÁST ROZPRAVY)

01

ÚSTAV DR. EDVARDA BENEŠE
pro politické a sociální studium

LONDÝN.



ODSUN NěMCŮ Z ČSR S HLEDISKA NÁRODNÍHO
I MEZINÁRODNÍHO 

a první část rozpravy .

O b s a h 

1. ) Úvod J.Smutného . ...... ........ str. 1
2. ) Přednáška prof.Dr.Jar.Stránského... str. 1 
3) Projevy

a) K.LIiSICKÝ str.2 3

h) Dr.V.Bernard ............ str.3 3

Předneseno na členských schůzích Ústavu Dr.E.Beneše 
ve dnech 16.ledna a 1 3 .února 1953 .



Jaromír SMUTNÝ

Dámy a pánové ,

dnešní přednáškou pana dr.Stránského zahajujeme 
sérii rozhovorů o m e z i n á r o d n í c h  problémech 
republiky, v první řadě o našem poměru k Německu*

Doposud jsme se zabývali převážně vnitřními problé
my republiky, i když je jasné,že skoro každý z nich má také 
nějakou spojitost s ostatním světem. Chtěli bychom získati 
jasný názor o tom,jak bude se jednou pravděpodobně řešit 
náš vztah k sousední německé říši,které a jaké okolnosti 
budou míti vliv,za různých mezinárodních možných konstelací 
na utváření n o v é politiky mezi republikou,která n e m á  
a nebude již míti německé menšiny ve svém pohraničí a mezi 
n o v o u  německou říší,která bude daleko,jak věříme,od 
všech snah,které v minulosti dvakrát vedly ke světovým vál
kám.Myslíme na dobu,až budou stát zase vedle sebe svobodná 
republika a §jednocené,svobodné a opravdu demokratické velké 
Německo.Necht se nikdo neklame: nebude demokratického Němec
ka, nebude-li ve střední Evropě svobodného Československa. 
Nebude svobodného Československa,nebude-li Německo obnoveno 
jako skutečně demokratická součást politicky i sociálně 
svobodné Evropy,zorganisováné jako politický,sociálně a hos
podářsky harmonický celek. Taková Evropa je možná jen a je
dině jako Sdružený opravdu svobodných států,zbavených jednou 
£>ro vždy strachu o svou národní existenci.Zůsvane-1 i strach, 
žádná federace v žádné formě nevydrží zkoušku, času.

Na utváření našeho vztahu k Německu má nesporně 
vliv otázka odsunu německých občanů z republiky v letech 1945 
a 1946«> Proto jsme vložili rozhovor o této otázce na prvý bod

D Odsunuti Němci se snaží- a to je zcela prirozene -
o to,aby o d s u n- jakožto f o r m a  ř e š e n í  jedno
ho z velmi vážných a nebezpečných středoevropských problémů- 
byl dodatečně uznán a prohlášen za řešení politicky vadné a 
mravně závadné.Vedle toho využívají všech pro středků,které 
jim dává k disposici vynikající německá schopnost dělat propa
gandu, aby v očích světa diskreditovali p r o v e d e n í  
o dvS u n u a za tím ůčed.em bombasticky zveličují přehmaty, 
jimž těžko bylo zabránito

Tím se snaží získat veřejné mínění ciziny pro své 
budoucí restituční nároky a seslabit sílu odporu naší čsl.ve
řejnosti, o níž vědí,že je dnes naprosto handicapována po

nemá ani kde jim odpovídat.stránce propagační,takže



Sledovali jsme nyní dlouhou dobu tuto pro
pagandu sudetských ÍTěmců, i její vliv na naši exilovou veřej
nost i na cizí veřejné mínění <> Došli jsme k závěru, ze bude 
záhodno vyslechnout různé názory - je přirozené,ze ve věci 
tak vážné nemůžeme mít h n e d  nebo v š i c h n i  názory 
stejné - konfrontovat je v přátelských debatách a uveřejnit! 
je pak ve formě jakéhosi privátního Wliite Paper,až dospějeme 
do. stadia, které dovolí vyslovit! určité a jasné závěry..

Dnešní přednáška p.dr.Stránského je úvodním 
slovem k těmto debatám,které se uvolil řídit!o Stanovisko, 
dr.Beneše a čslcvládyje vám známé a stručně je připomeneme, 
až dnešní přednášku vydáme' jako. obvyklý náš tisk,,

'Srnu t n f rJaromír



Dr*. Jar o slav STRÁNSKÝ:

Omlouvám-, se^že úvahu věnovanou věci tak 
konkrétní jako tyl sudetoněmecký odsun zahájí^ reflexí spise 
teoretickou než praktickou. -Užiju k tomu aspô i podobenství: 
Znáte všichni hlavolamné hrjr pro menší i dospělejší děti,ve 
kterých se mají z pravidelných nebo nepravidelných částic 
trpělivě skládat odrazce neto odrazy, jež se před tím_ v; ty 
částice rozpadly- a zpřeházely.Chceme-1 i si představit jako 
cíl dnešní veliké diplomatické hry obnovu onoho pokojnějšího 
světa,ve kterém se neválčilo ani horce ani studeně,shledáme 
tragiku a. tragikomiku- mnohého novodobého.státnictvi a státni
čeni v tom,že ty rádo odraz nově smířeného světa složilo z 
částic,ve které se rozpadl ten pokojný svět dřívější,jako ty 
se na těch částicích, za všechna ta léta,kdy tyly zpřeházeny, 
nic netylo změnilo,jako ty se žádná z nich nebyla^ nenávratné 
ztratila*jako ty se žádná z nich netyla nenapravitelně poško
dila a deformovala,jako ty tylo samozřejmé,že mír obnovíme, 
budeme-li jej houževnatě- a umíněně komponovat z osobních, 
národních a mezinárodních zájmu a gráv.které se spolu kdysi 
více nebo méně pokojně snášely.Jenže ani božská moudrost 
nestvořila a tím méně tedy lidská chytrost vymyslí svět,ve 
kterém by všechno,co bylo^trvalo pořád, a kterému ty se tedy 
těšil mrtvý Ábel spolu s živým Kainem,oběšený Jidáš spolu 
s vítězným Kristem, zaniklá impéria s plánovanými a všechno 
podlehlé se vším .dosud nepodlehlým.To však je love s labour 
lost neto hate^s labour dost, - marná láskysnaha,nebo. mamá 
snaha nenávisti. Nový mír nebude,dokud nebude nové vidění 
míru,nová,silná a strhující představa o něm,eticky slušná, 
politicky uspokojivá,prakticky srozumitelná a uskutečnitelná. 
To,v čem žijeme,není totiž h r a na zmatek,není to zmatek 
rozházené skládanky neto nerozluštěné skrývačky,ale zmatek 
opravdový a naprostý, zmatek do hloubky i šíře, zmatek ve 
veřejném myšlení i cítění, ve vzpomínání i doufání.Ne tedy 
skládanka starého,ale tvorba nového řádu,je úkol našich 
bědných dmi a let.

Tak se musíme dívat také na svou nynější 
českou, slovenskou .a československou roli .Ne jako na kamének, 
který v tonp,tvaru avzbarvení,v jakém se-nám líbil než vypadl 
a- zapadl,bud jak bud a stáj co stáj umístíme zase přesně 
v mosaiku ostatních,které s ním sousedily. Otázka,jak při - 
•způsobit ten nebo. on^n,náš nebo jiný,český a slovenský, 
nebo německý,nebo maďarský,nebo polský požadavek národní, 
existence,prosperity a důstojnosti potřebám a předpokladům 
takového řádu, na jakém by spočinul světový mír-, - to není 
otázka, kterou lze řešit- mechanickými zákony a nejméně už 
..zákonem setrvačnosti. Jako každý jiný národ,tak i český a tak 
i , slovenský,může’ k světovému míru přispívat nebo jej může , 
i bez své viny komplikovat. I na sebe však myslí s prospěchem



- 2-

jen ten,kdo myslí na všechny a za všechny. Nestačí proto jen 
se všem ostatním představit,ze my jsme Československo,se 
Zachovalou konduitou i kontinuitou a pobízet je,aby se podívali 
na mapu,že nás tam najdou mezi těmi a. těmi rovnoběžkami a 
poledníky,třeba že s nimi mluvíme- z exilu washingtonského, 
londýnského nebo pařížského. Jsou.přece i jiné mapy než mapy 
politických hranic,- jsou taky mapy starších politických 
hranic,.mapy historické,národopisné, výrobně statistické,a na 
těch už i ta naše mladá identita, a kontinuita vypadá hodně 
nepodobně a diskontinuitně. Pokud jde o sude.toněměcký odsun, v*
.byli jsme po, něm nejen událostmi;, alé velmi kompetentní výstra
hou varováni^ abychom jej nepovažovali za poslední slovo his
torie, a, přemýšleli o jeho potřebných důsledcích . ■ Historie *•
nikdy v ničem neříká^poslední slovo.y/yve.zli, jsme Němce za' 

i hranice', - a basta? Žádné bašta,nebot právě my, kteří jsme 
jeývyvezli, šli jsme,brzo za nimi pěšky, s lehčími zavazadly 
než měli. oni,a ještě nám pak za hranicemi ukazovali cestu,
Dnes ovšem sudetští Němci už nejsou sudetští ,ale. Němci jsou 
pořád*a živi jsou pořád,a vzpomínají pořád,a doufají' pořád, 
a. nijak se netají tím,nač vzpomínají,a proč doufají.Jako 
jsme my je. vyváželi,když bylo v naší moci vyvést je,tak oni 
už se v duchu vidí v situaci,kdy zase ukážou nám,kdo rbkoho.
Jako jsme my věřili,že vykonáváme-spravedlnost a. dokoncě, 
jakousi vyšší a daleko zřivou spravedlnost, když jsme je vyvá
želi ,- tak oni nepochybu jí, že volají po spravedlnosti,kdy z 
'volají po návratu. To ji-stě: neznamená, že obě^stranyy jsou v 
právu,ale znamená to, že spor není ukončen,at sé nan díváme 
s našehoyiebo s německého, s národního nebo mezinárodního hle
diska. At se o mír bude jednat,at se bude o mír bojovat, ' 
jednání i válčení by .směřovalo jen k-němu, a všichni by byli 
zakrátko znova-tam,kde být ne chtějí,kdyby se nakonec nenašlo 
pro všechny dnešní vážné konflikty soudné řešení,to jest ře
šení spravedlivé a rozumné. Užitečný sobě i všem bude v té 
hlstOrii" ten,kdo do ní nepůjde jen s pečlivým seznamem .svých 
investovaných vkladů, zájmů .a útrat,ale s odhodlaným' zřetelem *-
také k povinnostem vlastním a s odvážnou i rozvážnou předsta
vou nového řádu,jaký by se pak už mohl vyvíjet a upravovat 
podle příštích potřeb be.žnásilných válečných bouří,nebo sociál
ních převratů * Nemějme i.lusí a. nepochybujme o tom, že i takový 
pacifikováný svět-se může: spravedlnosti c e l é  jen blížit,— 
nebude to- ještě onen zaslíbený svět touhy a víry,kde. prý lev 
bude -jisti plevy a hadu za pokrm bude prach. Ale čím jistější 
je,Že v něm zase budou silní a slabí,a že. nás v něm zase. bude

I jen,kolik nás bude,a he kolik byphom chtěli a potřebovali,, tím pečlivěji musíme hledat, zbraň i štít ve spravedlivém a 
rozumném smyslu a své odpůrce raději chtít přesvědčovát než 
přemáhat.. Nepokoušet sevo to znova a znova, i přes staré neu~ 
spSony. je chyba. Has led není vhodný pro rekriminace, jde o.



-3 -

.záchranu-,o naši záchranu i . o obecnou,o naši záchranu v rámci 
obočná• '

Z .toho, co bylo. napsáno o odsunu sudetských Němců, 
pro nás je nesmírně hodný pozoru článek,který 28.října 1 9 5 1  
napsal do New Yor Herold Tribune tehdejší president National 
Committee £or a Free Europe G„Ů.Jackson, Těma článku je 
širší,nebot je věnován středoevropské konsolidaci ^roti sovět
ské rozpínavosti, ale dotýká se kromě jiných bolavých věcí, 
které té konsalidani překážejí,také sudetoněmeckého odsunu. 

..Jackson je přesvědčen,že oběti sovětské agrese mohou býti 
vytrženy ze své beznaděje jen revoluční ideou dost vznešenou,- 
říká:, bf. sufficient majesty,- aby -vysvětlila minulost, ospra
vedlnila (excuse) přítomnost a byla solidním příslibem pro 
' budoucnost• Nadešel čas,napsal Jackson před p a t n á c t i  
běsíci. , nadešel čas,kd^; pojetí naděje musí býti vybaveno 
ze vzduchoprázdna,v němž jsme je ponechávali, a vpraveno v 
pevnou konstrukci,srozumitelnou a přijatelnou milionům za 
železnou oponouP Takové pojetí,způsobilé utvořit nadějnější 

\ politické a hospodářské klima,spátřpje Jackson v principu
federačním,který umožňuje,aby byla zachována dostatečná míra 
národní svrchovanosti,a uspokojen bytostný požadavek vlaste
nectví za současné sociální a hospodářské prosperity,jakou 
vždy má v zápětí uvolněný x^roud poživatin, surovin,tovarů1'a 
trhů v oblasti dost rozsáhlé,dost zalidněné a dost zásobené, 
aby,zadržela některého příštího imperialistického podmaní
te], e , Přívrženec federačního principu, jenž tu k nám mluví 
z úspěšné federace severoamerické,shledává v něm. zejména ko- 
rektiv tragického, jak říká,odkazu versailleského^který prý 
...si vesele vykračoval v politice sebeurčení .neuvažuje, zda lidé, 
jednou sebeurčení,budou mít co jíst,co dělat, a čím se uhájit. 
(Všimněte si,jak přesně se kryje tato charakteristika nástup- 
.nických států se známým stanoviskem Churchillovým).Mezi bo
le stmi, na které podle Jacksonova podnětu by se měl federační 
lék aplikovat,je sudetoněmecký problém na prvním místě,
,, Půl třetího milionu! lidí ̂  , říká Jackson, „bylo v, létech ' 
Í945-I947 československou vládou úředně vyhoštěno ze svých 
sídel v odvetu za to,že Hitler jejich jménem Československo 
podmanil a sevřel.Většina ; jich je teď v Bavorsku jako těžké 
břímě německé vlády,domáhá .se,aby byla respektována jako sku
pina a vymáhá uznání svého nároku na své pozemky a domy a 
na svůj konfiskovaný majetek 6”Jackson je ovšem dalek toho,při
mlouvat se za umožnění hromadného návratu Němců.Jacksonův 
piodnět se vůbec omezil na rysy povšechné,ve chvatu a struč - 
nosti nahozené , .ale jest si působivostí federáční záhady tak 
jist,že by už od pouhého sdružení československé a maďarské 
politiky k federačnímu cíli očekával krystalisační a atraktiv
ní účinek na další oblastní složky federace,a má v tom asi

pravdu «



- 4 -

Třebaže vztahuje federační východisko také na konflikty,které 
by se jím neurovnaly, na př. na spor o východní hranici Němec
ka, nebo ná konflikty,jejichž řešení by z federačního východiska 
těžilo j,en nepřímo,na př.právě na bolavou posici Němců' odsunu
tých z Československa,chce Jacksonúv článek ukázat diskrétně i 
zřetelně na očividnou souvislost všech naurovnaných sporů stře
do evr op ských, se zájmy Německa,dnes tak nep o strádat elnétío _k 
uhájení ̂ evropské svobody,a ovšem i na souvislost s odpovědným 
evropským posláním Spojených^států amerických. Musíme chápat, 
situaci,k^erá tu vzniká,vzdyt je to i naše situace. Němci od
sunutí z Československa jsou .dnes'občany německé říše,a ta už 
není ve válce s Amerikou a s nikým,a sám ten německý Npang 
nach Osten není dnes už můrou a postrachem západní politiky . 
Věc je ta,že Drang nach Osten,ne už jako německá yale .jako., 
západnická snaha o nějaké narovnání s Výchoaem, c nějaký modus 
vivendi a syndiosu s.-Východem, stal se sebezáchovnou tendencí 
celé Západní kultury proti asijské iredentě,která se za sovět
ského vedení vyvinulapv hrozivý fkang nach Westen,jak o tom 
v nedávných rozhlasových hovorech mluvil Toynbee.Tím někdejším, 
řekněme hohenzollernským ůrangem nach Osten už nikohoynepo - 
strašíme,a jestli důvodný strach před ním při vzniku Českoslo
venska a ostatních nástupnických států pomáhal,dnes jsor' pomě
ry jiné,a nesmíme -očekávat, že by nám i dnes pomohl od něčeho , 
■co by nám bylo nevítaně. Nehledíc na to,že nástupnické státy 
i s celým Sovětským svazem proti^německému tisku neuspěly a 
že i podle Stalinova doznání nebylo možné zahnat Němce -z .Kav
kazu bez západní pomoci,- dnes už .se Asie hájí proti všem 
západním tlakům sama a oplácí je.

C *D.Jackson je z amerických přátel českosloven
ské svobody nejvýznamnější a- jeho vliv na strategii a taktiku 
psychické války a na formulaci jejích cílů. za nové americké 
vlády možná ještě vzroste. Rada českých a ,slovenských politi
ků, partijních i stranicky neorganisovanýcn, odpověděla na Jack- 
sonův článek memorandem,které “bylo podáno Committee for a 
Rhee’ Burope a snad i některým místům oficielním. Nechci tento 
dokument roztírat a kritisovat v dnešní přednášce,která nechce 
být zaměřena polemicky na žádnou stranu,tím méně na^naši čes
ko slovenskou .Není také pochybnosti,že ti,kdo toto memorandum 
koncipovali,i ti,kdo je podepsali,byli přesvědčeni,že konají , 
co jim ukládá vlastenecká povinnost. Ježto nebylo uveřejněno 
ani toto memorandum,ani program obnovené Hady Svobodného Čes
koslovenska, gókud se dotýká odsunu sudetských Němců výslovně, 
domnívám se,ze se nehodí činit jej předmětem veřejné diskuse 
dříve,než jej veřejné diskusi předloží Rada. Snad je dobře.,, 
že to zatím neučinila, a že to patrně učiní teprve pak.,až bude 
nám i všem ostatním zřetelnější,jaký program v^této otázce 
by byl konstruktivní0 Jisté jest,že nemůžeme být bezstarostní s



- 5-

když naše. starost spočinula na cizích bedrech^a ze bychom se 
nesetkali s velkou pozorností u ciziny,které bychom jen moti
vovali její postup dřívější,nebo určovali ^ejí postup další. 
Naše národní hledisko ke všemu,co s německým transferem sou
visí ,musí právě dbát jeho důsledků mezinárodních,a ani široká 
mezinárodní odpovědnost,kterou.byl odsun fundován,nebude, 
nemůže prakticky mnoho znamenat,když vzala za své ta společná 
mezinárodní autorita, které odsun přijala, organisovala a 
kontrolovala,a když se tak radikálně zmínily mocenské vztahy, 
za kterých se k odsunu sáhlo. Ospravedlňuje-1i stav nouze 
a neodolatelného donucení i činy jinak trestné,a zbavuje-li 
závaznosti i smluvní obligace,jak by se mohl nedotýkat poli
tického - rozhodnutí,které, se nikdy v žádný formální závazek 
nevtělilo. Dotýkat nikoliv v tom smyslu,že by se měnilo,ale 
v tom smyslu,že se domyslí,a že se budou provádět jeho potřeb
né důsledky. Na rozdíl od přesunů obyvatelštva mezi Tureckem 
a Bulharskem,nebo mezi Tureckem a. Řeckem a na rozdíl od od - 
sunu německého obyvatelstva z Pobal,tí,z Besarabie a z Jižních 
Tyrol,transfer našich Němců se o ujednání se státem,do které- 
ho^byli odsunuti,opírat nemohl,nebot poraženou německou říši 
zastupovala tehda ještě jen vysoká spojenecká komise,a rov
něž Potsdamská konference předepsala transferu určité móda - 
lity nepřejudikujíc v tom,jako v ničem jiném,povinnosti a 
práva německé říše z konečng mírové smlouvy. Sudetští Němci 
byli odsunuti,ale jejich kausa se na příští mírovou, konferenci 
zřetelně přisunuje, a i když podle mého přesvědčení,nehrozí 
•jejich hromadný návrat,bude tato otázka jistě důležitou ;pô - 
lozkou při takové úpravě středoevropských a evropských věcí, 
s,jakou by Německo upřímně kooperoval o.Zatím můžeme býbi rádi, 
že se sudetští Němci dovolávají svého práva způsobem,který 
celému světu i demokratickému Německu.samotnému,může sloužit 
za ukázku starého,saikulárního bezpráví,v jehož službě 
sudetští Němci svého vlastního práva pozbyli.

. Náš úkol jest, abychom proti německé při vylíči
li tu svoji způsobem, jaký .nezanechá pochybnosti o její his - 
torické velikosti, o její mravní váze,o jejím evropském význa
mu a o její politické nosnosti. Právě malý národ^obstojí^jen, 
dovede-li se vel.ce hájit. Neuhájili bychom nabytých práv^sta
rými pergameny, ani zvetŠelými mírovými smlouvami., neprokážeme-li 
životnost své věci,a neprokážeme-li, že její životnost není 
ve sporu's ničím dobrým,co .chce žít také* Není nic platné 
být ostrovem klidu a pořádku,jak jsme se dlouho s oprávněnou 
hrdostí sami nazývali a jak nás nejednou uznale chválili i 
druzí. Není nic platné být ostrovem, - bezpečni budeme jen, 
včleníme-li se v celou pevninu klidu a pořádku,v celý jeho 
svět. Domnívali jsme se onoho slavného 28.října,že jsme na - 
byli samostatnosti * Než uplynulo dvacet let,přesvědčili jsme se



- 6 -

že to byl omyl.- Po dalších sedmi letech jsme se těšili,že 
'jsme samostatnosti nabyli znova. Než uplynula další tři léta, 
ukázalo.se,že to zase byl omyl. To neznamená,že politické 
dílo Masarykovo, Benešovo a S-tefánikovo a dílo našich legií 
je 'celé ztraceno, - v jádře není ztraceno vůbec .Ale promar
nili bychom je celé, to jest s dali bychom světu zapomenout 
na to, k čemu Masaryk se svými spolupracovníky a s legiemi 
zburcoval světové poznání a svědomí,kdybychom ve své^české 

. a slovenské svobodě spatřovali jen držení a ne také úkolu 
í£dyž nám držení zase vyklouzlo z rukou, zbývá nám zatím jen 
úkol a jen po. jeho zdolání se dočkáme opětného,pevnějšího, 
trvalejšího,radostnějšího držení.Ano,Jackson volá dítě pra
vým jménem, když se ohlíží po idei r e v o l  u č ní.
V době pustého a nesličného zmatku,jímž' ohrožuje válčení 
suché i krvavé všechnu zemi,v době,kdy vládne celému světu 
nepokoj a svár,sám mír se jeví revolucí. Proti vylhanémU 
míru,proti míru,kterým mává jako praporem útočník, aby si; 
zabezpečil kořist a ještě, ji rozmnožil,musí se ohrožená kul
tura vzchopit ideou míru poctivého a rozumného,a ten právě 
se nesloží z nat^tých práv,kterým přece zpravidla odpovídají 
(a odporují) nějaká pozbytá práva,ten se uskuteční jen re - 
visí všech,'národních držav, společenství a sfér a celé vazby 
mezinárodního právního řádu. A budiž tedy už jednou vyslove
no rovnou, že by se stal hrobařem Česko slovenská, komu by v 
této světové krisi bylo prvníma poslední a jedinou myšlenkou 
ČeskoSlovensko,právě jen ono. Československo,které si otlou
kalo a nakonec rozbilo hlavu o nespolehlivost svých spojenců,
0 neinformovanost,lhostejnost nebo bezmocnost svých přátel,
;..o přesilu svých zahraničních nenávistníků, o nespokojenost
svých menšin, o světovou krisi hospodářskou,o mnichovský dik
tát ̂a o sovětskou diktaturu. Za. Hitlerovy předmnichovské kam
paně vzkazovala; nám britská vláda opětovně, abychom při jedná
ní s německou menšinou měli na my§li,že dokonce i po vítězné 
válce by zůstalo otázkou,zda lze Československo znova etablo
vat v jeho dosavadní formě,a naše .vláda.proji. této insinuaci 
ani neprotestovalacPesimistické smýšlení o Československu,ze 
fkterého tato skepse vyvěrala,vyjadřují zřetelně poznámky, 
které už v polovici března, hned po.,rakouském záboru, posílá' 
britský velvyslanec v Praze Newton svému šéfovi do Londýna: 
,,Bude-li válka,pak'.ni$, co : bychom my nebo Brancie mohly pod
niknout ,nezabrání,aby Československo,nebylo přejeto,a vše, 
čeho bychom mohli dosáhnout,bylo. by po zdlouhavém zápase 
obnovením.původního stavu,který se osvědčil nepřijatelným^ 
který byvpatrně i obnoyen, zase se ukázal neschůdným„Nebot
1 kdyby Píše se přestala inspirovat nacistickými ambicemi..
-Mein Kampfu, obávám se^žě Německo nikdy se nespokojí potencielně
nepřátelskou hrozbou Československa z boku'a čekalo by jen



~7~

na příležitost vytlačit Československo z politické posice, \ 
která; se mně: nezdá mít přiro-zenou stabilitu.,, — Ch.urch.ill ( 
nás'chtěl proti Chamberlainovi držet,ale v naši trvalou 
udržitelnost p r o t i  Německu nevěří ani on. Právní kon
tinuita' vypadá na první pohled jako neobyčejně jednoduchý 
' a účinný mírový instrument, ale rada*abychom se na ni spo - 
lehli, je jako pozvání na děravou .lod, která se v přístavu 
ještě drží nad vodou,ale nédojede,protože ji první bouře 
potopí. Neexistuje ovšem dosud žjdné jiné Československo než 
toto_dvakrát nabourané a děravé Československo,zrozené z 
první světoví války;. Není jiného plavidla prp nás všechny . 
Ohroženou lod krysy opustí,ale plavci zachraňují.A my všich
ni, celý český a slovenský exil a ovšem i náš český i sloven
ský domov, my všichni jsme plavci na takové ohrožené,ale do
sud nezahynulé lodi. Vysvětlit minulost, ospravedlnit pří - 
topiost, určit si^a slíbit si cíl a cestu, - to opravdu je 
ted. náš společný úkol... Nemusíme a ani nemůžeme mluvit o něm 
tak,aby nám kde kdo hned přitakal,ale musíme jej sami chápat 
a vykládat ve všech jeho souvislostech mezinárodních tak,aby 
nám svět rozuměl,a abychom ty,kdo nám odporují,konfrontováli 
nejen s oním svým oficielním mezinárodně registrovaným kolek
tivem, jehož titulář se ted jmenuje Gottwald, a jehož má svět 
plné zuby, ale §e svým vlastním odůvodněním,proč a s jakými 
opravami a doplňky můžeme ve svém jistě ne neskromném objemu 
a tvaru zůstat vítaným článkem pacifikované Evropy. Necháme-li 
tu starost jen druhým, pak opravdu jednoho dne ,, vše nám bude 
oznámeno” , ale va ž nám bude oznámeno,jak se postarali dru
zí o nás bez nás, nečekejme,že nám z toho oznámení vzejde 
více radosti, než kolik by nám jí opatřila včasná a'rozumná 
účast naše.

Zkoumá-li se účinek sudetoněmeckého transferu 
na evropský pokoj,začne se ovšem vzpomínkou,že Spojenci ten
to ̂ transfer schválili a podporovali právě s ohledem na evrop
ský pokoj a nikoli jako opatření retribuční, Jenže massy no - 
vých říšských občanu staly se vážným vnitřním problémem Němec
ku,ne už nepřátelskému,ale kooperativnímu , jehož nesnází^si 
Západ všímat musí a všímat bude, a jehož nesnáze nemohou být 
lhostejné, ani nám." Naše mluva o těchto nesnázích a o jejich 
příčinách a důsledcích musí být svou objektivností přesvědči
vá pro každého slušného a rozumného člověka. Nesmíme od odpo
vědnosti utíkat a nesmíme chtít,aby všechno,z čeho jsme odpo
vědni,bylo uznáno za ušlechtilé a vznešené, - o to pak bude 
lepší naše vyhlídka, že nebude přičítáno odpovědnosti naší, 
co bylo,nutné nebo nahodilé,a že skutečnosti,které se k hlav- 
. ním dějům jen družily,nebo po nich následovaly,nebudou pova
žovány za fakta rozhodující. Věřme ve své právo a držme se 
proto pravdy i tam,kde nám není příjemná. Nemá na příklad

v*



smyslu říkat,.ze. nebýt únorového puče byly by protiněmecké 
revoluční výstřelky došly třestu,když jsme sami musili s 
komunisty odhlasovat zjkon, kť§ry pachatele těchto výstřel
ků soudnímu stihání odňal.. Na',Ceších a na Slovácích byla 
po sedm let páchána zvěrstva nejvýššími nacistickými autori
tami, ne 'subalterními výtržníky* Musíme se všichni,my i Němci, 
minulosti dívat do očí ,.chceme-1:1 z j ej ího- naučení vytěžit 
lepší budoucnost, Ne operujme neúčinnými pojmy jako je tak 
zvaná kolektivní vina, 0 hromadnou vinu jde,kde se společně 
proviní hromada viníků,a nikdy se nemůže hromadná vina stát 
vinou'nevinných, Něco .'docela jiného jest. solidární ručení- 
každého národa za vlastní celkovou politickou,hospodářskou 
a kulturní úroveň a vývoj,za konání, a opomenutí lidí,které 
pověřil vedením svých veřejných záležitostí,a posLéze soli
dární ručení každého, národa také za vlastní neštěstí. - 
Historie se přece docela jistě nezačíná odsunem Němců.Cosi 
ten odsun předcházelo 0 A ovšemže to, co předcházelo,, také 
nebyl prvopočátek,: - i před tím se něco dálo, i před: tím něco 
předeházelo„Nemusíne chodit až ke hříchu prvních lidé a k 
jejich tíansferu z. ráje, ale nelze rozumět vzniku a smyslu 
Československa a jeho osudům bez znalosti našich novověkých 
a novodobých dějin, zejména po bez znalosti českých , a slo >- 
venských bojů v monarchii, Ríkají-li sudetští Němci,docela 
podle pravdy% že; se stali. č.§s-koslovenskými občany proti 
své vůli,-nemohou popřít', že češi se padesát let před tím pro
sincovou ustavou stali cislajtanskými občany také ppoti své 
vůli.: Snaží-1i se mnozí^Šlováci informovat přátele Českoslo
venska, že ne Slováci v Československu necjtili štastni, 
jistě, připustí,že v Uhersku se cítili nešťastni„Náš cíl 
právě jest Československo, které by bylo milé svým občanům 
všem a. svým .sousedům všem

' ' Neúčast Němců z českých zemí při ustavení naší
republiky nevznikla výlukou,ale chtěnou absencí. Jejich teh
dejší politická representace (nacionální za vedení dr.Lodgma- 
na, socialistická za: vedení Seligerova) odmítala nejprve 
kategoricky žít s českou a slovenskou většinou ve společném 
státě, a chtěla být připojena k Rakousku*(Ne k Němepku! ) 
lak (skutečně vznikl náš stát proti vůli ,nebo aspoň bez 
souhlasu: početné, vzdělané a politicky uvědomělé menšeny, 
která v něm měla žít, - neměli jsme jiné’ volby než bud se 
vzdát německého souhlasu něho se vzdát svého státu„Třebaže 
tehdejší konflikt vznikl z nezbytí a ne z naší panovačnosti, 
musíme .'si dnes vzpomenout,že jsme jej přijímali a nesli 
s lehčí myslí,než odpovídalo jeho' významu a dosahu,který 
jsme si tehda dost předvídavě neuvědomili• Jde-li ted o to, 
aby se to zlgiyjež z německé nevůle vzešlo, obrátilo v .něco 
lepšího, aspoň v budoucn dšti, mu símě především správně vidět ,



v osm bylo jádro sporu. Bylo a zůstalo v tom, v cem az dosud 
je tezisko sudetonemecke žaloby, totiž v otázce správného 
nebo nesprávného vztahu sudetskych Nemcu k jejich domovině.
2 domoviny vyhnáni zadají sudétsti -Němci ve sve chartě z
5. srpna 1950, aby právo na domovinu bylo uznáno za zakladni
Bohem dan© právo lidstva, a aby bylo uskutečněno. Avšak
tento požadavek, zasadne spravedlivý, nechává v našem.konkretnim pripade
v nejasnu siazku zakladni otázku, co vlastně povazuji sudétsti Němci
za svou domovinu. Oo povazovali za svou domovinu, když
odmitáli utvořit společný stát s os-tatnimi obyvateli
Českých zemi a Slovenska,.co povazovali za svou domovinu,.
když později od svého odporu upustili, a obesilali československé
parlamenty a vlády, jákou domovinu měli na mysli, když
na podzim 1938 prohlašovali, ze chteji domu do Sise a do
Rise prchali, a posleze, co za svoji domovinu povazuji, když
ji. reklamuji dnes. Domovem mne muže byti chata. Ale domovina,
to neni obydli, to neM obec, to neni okres. Naše domovina
je. naše., zame, naše vlast. A cela těžkost se zacinala tim, ze
sudétsti Němci nemel i žádnou domovinu a žádnou mit nemohli
a nemohou, která by nebyla zároveň domovinou naši, amy jsme
nemsli žádnou domovinu, která by nebyla také domovinou jejich,,
Me:li jsme po staletí domovinu společnou a ne dva domoviny '
na sebe hranicici, Masaryk mluvil jednou o německých přistě
hovalcích, ale brzo sam nahlédl, ze pravda, kterou jeho výrok 
obsahoval, pranic neresi. Slovanské obyvatelstvo. Oeskych 
zemi .se■■ tam ovsem přistěhovalo o několik století drive naz 
nemecke, alě i Ono Se tam přistěhovalo, a staci-li dnes několikaletá 
residajtóni lhuta ke vzneseni nároku na obcanstvi 
ameriqke, britské i jiné, štaci jisté ssdm století, aby odňalo 
nekdejsimu přistěhováni nemeckemu jakýkoli politicky 
vyznám. Ó to vsak v našem sporu neslo, ale o něco zcela jiného: 
kdo sej uáádí. v-Americe, stane se Američanem, kdo v Anglii,'
Britem, Némec ..usidleny v našich zemich namusil se proto stát 
Cechem, ale namohl nevedet a vždycky vedel, ze jeho sidlem 
byla určena jeho prislusnost netoliko k pohraničnímu: uzami, 
ale k cele zemi.

Je toho Panu Bohu zalováno, dost, co zustava nejistá 
a sporné,- Ale nechceme-li pro dobrou vůli lhát á zhprit 
vlastni dusí, nemůžeme'připustit, ze je nejistá nebo sporná 
jednota x teto zem&v, jejich tisíciletých hranicichjji ktere jsou 
snad';, ne jstarsi v Evropě, a nemůžeme zapomenout, ze je ji nedělitelnost 
neni politická fráze,, ale'tvrdá skutečnost, o ktere v celých .. <
dějinách:žeme az do Hitlerova utoku nikdy nikdo nezapochyboval, 
a ze se o ni sudétsti Němci s Banisinem a Hitlerem přesvědčili 
znova.po mnichovském pokusu pohranicni užemi zeme Česka od ni 
oddělit. . A tu je jádro konfliktu, ze ktereho *

-  9 -



-1 0 -

pak od první pvětové války rostly všechny další.Politické 
třenice mezi Cechy a Němci jsou tak staré jako účast českého 
a německého lidu na veřejném životě;ale to česko-německé 
stýkání a potýkání,abych užil známého označení Palackého, 
rostlo teprve od první světové v^lky z nedorozumění a ne
důvěry ve zlou nepřátelskou vášeň , nebot německý pokus, 
abychom svou svéparávnost vykupovali hraničním pásmem své 
vlasti,byl zlověstný signál a vedl k tragickým koncům.
Jistě jsme se dopouštěli chyb i my,- bude o nich ještě řeč. 
Pramenem sporu však nebyla naše nenávist k žádnému národu, 
pramenem sporu byla láska k vlastní zemi takto ohrožené,a 
naše největší chyba snad byla,že jsme neudělali dost ,nebo 
nedovedli,aby naši němečtí spoluobčané tuto pohnutku pocho
pili a uznali a pocítili možnost v této lásce ke společné 
vlasti se s námi spojit. Když se pak v roce 1918 svět tolik 
námi nabýval,této stránce celého sporu rozuměl nejméně.
Země Česká je z nejstarších útvarů v Evropě.Po staletí hájil 
národ svou krví průsmyky hraničních hor„Stará české místní 
jména zatlačená mladšími něméckými(Karlovy Vary,Cheb-Eger,
SIavkov-Schlaggenwald5Hroznětín-Lichtenstadt, Ústí-Aus sig, 
Teplice-Ieplitz, Liberec-Peichenberg a sta jiných) nedávala 
nám sice právo,abychom se snažili tyto obce znova počeštit, 
a my jsme se o nic takového nepokoušeli,ale nedávala nám 
zapomenout,že také tam je kus naší vlastí a našich dějin 
a ze také tam žije^část našeho lidu.a opravdu musil přijít 
nepřítel,aby toto území anektoyal.Britský diplomat mně za 
minulé války domlouval,proč prý bychom se nemohli vzdát 
Sudet jako se. Britové musili vzdát Irska,které jim také 
kdysi patřilo. ,, Ale v tom je právě celý rozdíl ”, byla má 
odpověd, „ že vy jste m ě l i  Irsko, kdežto my Sudety 
nemáme,, my j s m e  Sudety, protože ony jsou část naší 
fysické i duchové bytosti,tak jako zase,chceme-li se dívat 
na naše pohraničí jako na území,nemá a nemůže toto území 
£iít jiné centrum než to,které je centrem oelé země.”
Ze v milionové německé masse našeho pohraničí žilo roztrouše
no několik set tisíc,českých lidíyže toto území nemohlo od
trženo hospodářsky dýchat a tvořit,že se naše země bez něho 
dusila jako se dusí živ tělo,se kterého sedřete kůži,to 
vše už byl d ů s l e d e k  té tisícileté sounáležitosti^ 
a symbiosy,ale významnější,nakonec i prakticky významnější 
důsledek byl v té morální skutečnosti,že v tomto hraničním 
pásmu,at pylo obydleno Němci a českou diasporou,at jest 
obydleno Čechy avdiasporou německou,bydlí srdce i.čest kaž
dého vzdělaného Čecha,a že se od něho odtrhne jen pod poku
tou citového i mravního Zchátrání,které se pak ukáže a vymstí 
i v každém jiném směru. Podobně se mi jeví jako vleklá nemoc 
naší někdejší německé menšiny,jako nemoc,která se projevovala



-1 1 -

v jejím politickém vedení,a kterou naše vlastní politika ne
dovedla léčit, ta chabá a chabnoucí vitalita německých cito
vých vztahů ke společně vlasti. Smysl pro toto osudové spole
čenství Unikal oběma stranám v běžném politjckém zápolení a 
průběhem časů spíše zahrnoval. Ne,že by pron byly chyběly 
disposice v české a v německé kultuře, - nechyběly ani v čes
kém a německém folkloru. Auře,kterou nejkrásnější verše 
českých básníků'obestíraly kalich vroubený a zdobený hranič
ním horským věncem,odpovídaly přečetné motivy,pro které si 
chodila německá literatura do českých dějin. Praha nezapře - 
a "proč by zapírala ? - německou architektonickou součinnost. 
Naše nejnárodnější slovesné dílo, smím-li tak charaktérisovát 
Babičku,má v čele německé motto . Yýměna českých a německých 
dětí na výchovu a zkušenost byla stará lidová instituce.Ne, 
český lid se nehrozí návratu Němců ze strachu před c i z o- 
t o u nebo z n e  n á v i s t i k oizotě, bojí se ho ze 
starosti o to,co jest jehg vlastní život a bytost.

Položme si ted otázku, - ne abychom rekriminovali, 
ale abychom si rozuměli a.byli srozumitelni i jiným, - proč 
se z cizoty stalo odcizení,nevraživost a nakonec nepřátelství. 
Střetalo se tu dvojí pojetí? české a československé vlastenec
tví, které chtělo být státotvorné, s německou iredentou,která 
chtěla být vlastenecká po němečku. Konfrontujme si to dvojí 
pojetí znova a učiňme to dnes už , a zejména na této naší 
studijní půdě,objektivně a bez hněvu .

■ V našem pojetí tedy byl československý stát,jak 
to vyplývá už z. jeho názvu, založen^proto,aby se jím'mocensky 
zajistily ty dva národy,které ve svých celcích jsou odkázány 
jen do j_eho hranic. Nebylo to ze sobectví,domnívali-1 i jsme se 
tehda, ze pro toto určení našeho státu můžeme získat i součin
nost národních menšin , zejména menšiny německé.Toto naše 
domnění mohl považovat .za sobecké a pošetilé jen ten,kdo nás 
podezříval z panovačných pohnutek,nebob by jistě byl nesmysl 
někomu imputovat, že se rád podrobí cizímu jhu.V našem pojetí 
nebylo však úmyslu ukládat komukoli jho, Národní fenomgn ně - 
mectví se: těší trojímu, státně-mocenskému zajištění? v Píši, 
v Rakousku a v německých kartonech švýcarských. Zdálo se nám 
tedy docela přirozené,že německá menšina,bez překážek zúčast
něná na kulturním vývoji němectví v celém světe,mohla, by se 
doma spokojit plnou občanskou -a národní rovnoprávností svých 
příslušníků, aniž by se domáhala teritoriálního, mocensky-poli- 
tického ohraničení,a že by mohla bez porušení své vlastní 
národní věrnosti shledat své" historické poslání v pomoci,kte- 
rou by poskytla malému, ale nadanému a západně kultivovanému 
národu, s nímž ji spojovala spólečná historie,při státním za
jištění jeho existence,- obětavost,která by mohla v tak krás
ném mírovém díle najít i svoje vlastní uspokojení. Nikoho jsme



-1 2 —

nechtěli odnárodnit,nikoho oloupit o domovinu«Můž-e se polo
žit otázka, proč jsme tedy včas neposkytli německé menšině 
dobrovolně tu územní.autonomii,kterou jsme jí pod vyděrač— 
ským tlakem Hitlerovým nabízeli,když už bylo pozdě.Odpoví- 
dáme,že německé území bylo by se musilo uměle a po prvé v,, 
dějinách vymezit za přibrání několika set tisíc Cechu,kteří 
tam měli bydliště,* Po mnichovském usnesení se pak' toto území 
„vymezilo a zůstalo v něm Cechů skoro milion. Hlavní důvod 
však,proč jsme vždy teritoriální autonomii neexistujícího 
,Sudetenlandu,odporovali,nebyl ani tak ohled na českou menši
nu jako vědomí,ze bychom opravdu neměli právo vnucovat ně
meckému teritoriu trvalou příslušnost k našemu státu,kdyby 
jednoho dne jeho občané,třebas i v nemoudré sebeurčující 
aplikaci,-chtěli se připojit k, mocnému německému bloku ve 
svém -sousedství . Utvoření takového teritoria byl by jen 
přechod k pokusům ovjeho odtržení. Byl to boj o naši domovi
nu,ne o cizí zemi . Ze jsme. tuto otázku a svoji situaci po
suzovali správné,toho jsou" dnes dva .nepochybné důkazy?
Bylo zjištěno, že -Henlein, zatím co nás ujištoval o své loyál- 
nosti,dávno měl s Hitlerem sjednáno připojení hraničního 
území k říši. Jakmile však toto území bylo odtrženo,hned . 
bylo zřejmé,že musí být rozděleno mezi různé říšsko-německé 
župy a brzo se ukázalo, že nemůže hospodářsky existovat bez 
svého zázemí českého. .. . '

v Chceme-li však býti v posouzení naší koncepce 
republiky Československé jako státu., jehož určením bylo za
jištění č.eské a slovenské národní existence, a jehož histo - 
rické území rozdělit není možné., zcela objektivní, musíme -si 
než tuto -koncepci ^konfrontujeme- s pojetím německým,přiznat, 
-že jsme . v ní sami nebyli dost pevní a důslední„.fo nemyslím 
ono „píchání špendlíkem”, na které Němci často žalovali, 
a které nám,ví Bůh,nakonec neoplatili špendlíkem. T o myslím, 
•že jsme v úctě k integritě své vlasti a v důsledném hájení 
'její nedělitelnosti dávali. Němcům nedobrý příklad,, Už na 
versajlleské'mírové konferenci byla by patrně značná oblast 
země České (asi s 800.000 obyvatel) připadla s naším souhla
sem k .Německu, ̂ kdyby to směrodatné velmoce nebyly odmítly 
z nechuti odměňovat poražené Německo územním -přírůstkem ? 
což samo o sobě by jistě byl zřetel -málo úměrný dalekosáhlým 
řešením světového míru. Když se dovršovala předmnichovská 
krise,vzpomněl president Beneš dne 17 * září v rozhovoru s 
francouzským velvyslancem .Belaeroix zcela náhodně a mimocho - 
dem, jak říká ve svých Pamětech,československého.návrhu na 
mírové konfepenci versailleské, aby jisté oblasti severních 
a'západních Cech byly odděleny a dány Německu,na což prj by 
ovšem dnes,kdy situace je docela jiná,nikdo u nás by nemohl 
myslet„Rozhovor se konal den před odjezdem francouzských



- 13-

ministrů do ̂Londýna, kde "byl usnesen pověstný frank o-britský 
návrh na uzemní transfer několikanásobně rozsáhlejší než 

jaký silná čtyřka na versailleské konferenci zamítla,Jit?.Beneš 
mohl se pak Uz jen na ochranu své cti ústně a později i pí - 
semne u velvyslance Delacroix ohradit proti pověsti,jako by 
svou zmínkou byl chtěl k takovému řešení přivolit,nebo d o 
konce dát iniciativu. Ale celá tato episoda není v předhisto- 
rii Mnichova ojedinělá. Už dne 2.května navštívil náš londýn
ský velvyslanec Jan Masaryk lorda Hallfaxe,a zpráva,kterou 
britský ministr ještě téhož dne informoval o této rozmluvě' 
svého pražského velvyslance, jo dnes už -veřejná. 5, Pan Masa
ryk mi řekl, že jeho otec, nikdy nechtěl mít sudetské Němce. 
v československém'státě, a že mu je vnutil Lloyd George. 
Překvapil mne poněkud,když mi na mou otázku řekl,že kdyby 
bylo pro sudetské Němce přijato.toto řešení a kdyby.násled
kem toho byla německá menšina jednoho dne odpojena od Čes
koslovenska a připojena k Německu, neznamenalo by to podle 
'Masarykova mínění,že by^pak nutně následoval stejný postup 
s menšinou polskou a maďarskou, ’ 5 Neřekna,s jakými pocity 
čtu podání, ve kterém pak velvyslanec Newton lordu Halifaxovi 
16.května odpovídá konci sním., jasným a přesvědčivým výkladem, 
proč nesdílí názor československého vyslance a proč^sdílí 
názor versailleské konference o nedělitelnosti Českých zemí. 
Ještě'v prvních.letech druhé světové války seznamoval dr .Be
neš,neluz náhodně a mimochodem, svoje české i svoje, anglické 
přátele s plánem,podle kterého bychom.byli ochotni postoupit 
Německu území,obydlené asi šesti sty tisíci- Němci,bude-li 
Zato povolen^odsun všech ostatních Němců bez území, - na tom 
odstoupeném území měly být i Karlovy Varny* Byla to ovšem 
jen, jedna z taktických etap Benešova úsilí o tak zvané oduz- 
hání Mnichova . a pokusy komunistické propagandy ukouti z 
toho■ obžalobu. Že dr .Beneš, svůj národ a svůj stát zrazoval, 
jsou stejně nechytré- jako neslušnéJá však této episody vzpo
mínám jako další ukázky, že náš postoj v německé otázce nebyl 
důsledný a pevný od sáného za.čátku,že jsme od samotného začát
ku německé zdráhání před státním společenstvím s námi indoso- 
v.ali s lehčím srdcem fiež bylo radno,a že jsme. svým taktisová- 
ním,spíšerdiplomatickým než programatickým,dosahovali sice 
určitých úspěchů od etapy k etapě,ale svoji posici při koneč
ném účtování,které-je teprve před námi,hodně ztížili.Do' tépo 
kapitoly náležejí i naše návrhy v jednání s Henleinem,nebot 
územní autonomie Sudeténiaůdu nemohla být' ničím jiným než 
stupněm k pozdějšímu odtržení. Tyto návrhy byly ovšem už. pod^ 
válečnou hpozb.ou a pod nemoudrým nátlakem z Londýna a z Paříže. 
Bud jak bud,až se jednou, bude soustavně studovat..náš postup 
na .versailleské konferenci,naše. attituda k-německé vzpouře v 
začátcích republiky,náš postoj,smí-li se to ještě nazvat



postojem,k německé vzpouře v posledním tažení republiky před 
Mnichovem,nás postujo vůči německé oposici, německému aktivis- 
mu, německé iredente a německému, exilu za války,naše vlastní 
pronunciamenta o odsunu Němců v různých postupných stádiích 
této myšlenky a této akce,pak z toho všeho žádný čaroděj ne- 
yykouzlí,C9 "by se mohlo považovat za nějakou l i n i i  .
Řekl bych úhrnem, že jsme k německé menšině až do naší a do 
její^katastrofy nebyli lakomí' ani zlíbáni nespravedliví, 
l- výjimky potvrzují, pravidlo -) ale že jsme k ní také nedo- 
vedli^být svoji,pevní,důslední,chápaví a upřímní,a právě tou 
pevností,důsledností, Chápavostí a upřímností přátelští.
Jistěže,nebyl o lehké dohovořit se s Němcem. Ale. záslužné ne
bývá to, co je lehké. Rozhodující je,že šLo o n á š  dum, 
ne o jejich,a mluvím o tomto našem manku ,protože i je pova
žuji za jednu z příčin,proč naše pojetí československé stát
ní raisony přes svou zásadní správnost neuspělo.

Jako Němci nebyli právi státní koncepcí naší, 
tak zase my jsme stanovisku německému, (čímž nemíním podvodná 
•gesta Henleinova, ale ony zábrany německé.loyálnosti k našemu 
státu,o nichž jsem mluvil před chvíli) nevěnovali ono porozu
mění, s jakým musíme vážit důvody odpůrcovy,chceme-li proti 
nim po do/brém prosadit stanovisko svoje . Nedorozumění bylo 
obapolné* Němci nás neprávem, podezírali z imperialistických 
pohnutek, a my zase jsme reklamovali německou loyalitu k Čes
koslovensku bez ohledu na to, že tento stát byl kvantitně'.i 
kvalitně přece jen cosi odlišného od toho,co bychom byli mohli 
Amputovat německému uznání jako nespornou starou společnou vlast. 
Slo tu nahěmecké straně o trojí zábranuž Nesměli jsme očeká
vat, že náš český přirozený vztah k Slovákům bude zavazovat 
také české Němce. U nich se přece toto neočekávané rozšíření 
společné domoviny nepotkávalo se zájmem stejně radostným,s 
jakým jsme je pochopitelně pozdravili my. V českých.zemích 
byli Němci od věfců^opravdů stejně doma jako my, alevjistě-ne - 
musili a nemohlivbýt stejně rychle jako my doma v Českosloven
sku. Druhá zábrana,kterou'jsme nezhodnotili dost objektivně, 
spočívala v tom,že zahynulou monarchii.tu naši dřívější tak 
zvanou širší vlast,většina Němců si zvykla - taky od staletí- 
považovat za vlast skutečnou, - důvody , proč my ne, a proč 
Němci ano, jsou na snadě. Nová orientace se našim Němcům vý - 
sledkemčprvní světové války ukládala příliš znenadání,než aby 
byla bývala snadná. Seton_.Wat son ještě, ye studii,kterou napsal 
do Roreign Affairs o německé menšině v Ceskoslovensku(červenar 
1938) spravedlivě uznává,že rozhořčení Němců nad zradou,, 
legionářů bylo dokonale přirozené. Nám za.se byly takové city 
tak dokonale cizí,že jsme je ani u našich německých.spoluob - 
čsnů nedovedli vzít v úvahu se stejnou objektivností jako náš 
britský přítel v americkém časopise. - A třetí zábrana,která



- 15-

překážela německé loyalitě k našem státu,byla spíše v zahra- 
ničně-politickém,než ve vnitropolitickém vývoji Československa, 
Byla to víc kletba než vina,a pokud vina,tedy vi$a. říšsko - 
německých, běsu daleko více než .německého lidu v Československu, 
těmito' běsy a jejiph agenty popuzeného a posléze az do páro - 
xismu poštvaného, Česky lid i česká, inteligence byli by jistě 
časem dovedli se. orientovat k Německu přátelsky. President 
Beneš, v článcích,které z jeho péra vyšly v Prager Prosse 1937? 
a byly také přeloženy do angličtiny,skládá účty ze všech poku
sů, ktprými jako ministr' i jako president trpělivě sê  snažil 
poměr Československa k Německu normálisovát a. zlepšovat. Ne - 
mohli jsme ovšem důvěřovat Německu,které od versailleského 
míru vznikalo a roku I93I se stalo skutkem. Proti nebezpečí 
hrozícímu z tohoto Německa musil náš nový stát hledat ochranu 
ve svazcích,které by v sousedství Německa spolehlivě demokra - 
tického byly bývaly neužitečný, nepřirozený, ba š"''odlivy♦ 
Vztahy německé menšiny k československému státu se tím ovšem 
stávaly spíše palčivými než hřejivými. - Tento trojí kořen, 
německé iredenty s 'odmítavý nezájem Němců ha novém státním 
útvaru; stesk po starém; odpor proti zahraniční politice Čes
koslovenska - určoval orientaci sudetských Němců vydatněji 
než jejich nebo naše vnitropolitické chyby* Vytýkávalo se , 
ne zcela;neprávem,že naše politika v německé otázce a zejména 
vůči německým stranám vládním byla úzkoprsá a neobrazivá. Ale 
zdá se, že ani politika smělejších rysů by nebyla vedla k ji
ným výsledkům. Pes byl zahrabán právě.v tom odchylném pojetí 
domoviny, Jakoby sám osud byl zmátl naši mluvu, aby jako v 
Babylone jeden jazyku druhého nerozuměl, V čele sudetoněme.cké 
revolty Stál Konrád Henlein,který měl českou mámu,V čele su- 
detoněmeckého exilu stál muž,který má české jméno Václav, a 
jehož předek jistě měl české příjmění.Jakeš. Tento Wenzel 
Jaksch,muž nadaný,inteligentní a statečný,hájil s námi čes - 
koslovenskou demokracii proti nacistickému útoku doslova 
s nasazením života* V londýnském vyhnanství,které s námi sdí
lel,postavil se ,jako by kletbou,proti nám. Neříkám,že jsme 
k.němu byli ve všem všudy fair. Některé jeho stížnosti nejsou 
bez, podkladu,, Ale v té hlavní věci, která je větší než my i 
větší než on, ve věci teritoriální celistvosti a nedělitelnos
ti Českých zemí postavil se Jaksch v exilu proti nám ha Hen- 
leinovo stanovisko s prostoduchým odůvodněním, že nemůžeme 
odpírat jemu,co jsme byli ochotni povolit vzpouře Henleinově* 
26. července jsmg četli minulého roku v Sudetendeutschen Zeitung 
o prohlášení Jakschova kolegy Reitznera,poslance německého 
říšského sněmu,že německý národ smí trvat nejen na navrácení 
někdejšího německého území za Odrou a Nipou, ale že musí tento 
požadavek rozšířit také na Sudet enl and.,. Cín; se tato mluva liší 
od Hitlerovy? Kdyby britská vláda měla větší zájem o střgct.g-



-1 o*

věci^zde by měla důkaz ^ják se duše.nacismu pokouší o návrat 
doýFemecka.- 0 několik týdnů později sudetoněmecký . člen říšské 
vlády dr.^Seebohm veřejně prohlásil,že starý domov sudetských 
Němců může být i opět získán (wo.n back) mírovými prostředky®
I tak zdrželivý list jako je londýnský The Economist nazval 
Seebohmá- trouble-mákerem. - Ptpjme se my; j,est možným hromad
ný. návrat sudetských Němců do Československa? Je možná nová 
amputace jejich někdejších sídlišt od českých zemí? A co je
'ino zne? « , v i' n , v ®Sudetonemecký odsun co tedy říci o nem ?
Vyslovil jsem se proti každému násilnému transferu obyvatel
stva v přednášce ,kterou jsem měl za války roku 1Q42 v : 
Chathamrhouse o sudetoněmecké otázce. Citoval jsem se souhla
sem z knihy'Setou Watsona ,.Britain and the hictators,, 
výrok, že návrh na násilný hromadný od.su nemůže schvalovat 
nikdo, kdo^přijímá ženevské a kře stan sic é zásadyDokazoval 
jsem dále,že německá posice v našem pohraničí po německé po
rážce i bez hromadného odsunu velice se oslabí hlavně ze dvou 
důvodů! předně Ti, kdo se provinili, uprchnou.,nebo budou po
trestáni a vyhnáni o 2) Téměř všechny velké sudetoněmecké obce 
spoluzavinily škodu,kterou státu způsobila Henleinova’vzpou
ra a Hitlerova agrese, a, bude-li se stát hojit pořadem práva, 
bude obrovský komunální majetek těchto obcí převeden ve stát
ní dominium a hospodářský vliv státu v pohřaničíy/zroste ne
srovnatelně silněji než po první světové válce® Řekl jsem,že 
by bylo zlé znamení,kdy'bychom nebyli schopni najít lepší pro
středek než krajnost násilného transferu, všeho obyvatelstva® 
Na to zlé znamení došlo, co se stalo, stalo se;v/hat"s doně 
can t be undone. Nebyli jsme to jen my sami , kdo shledal, že 
lepšího východiska není. Transfer byl kryt mezinárodní auto
ritou, součinností a kontrolou«To nemění ovšem nic na jeho 
hodnotě etické .ani na jeho následcích.,které zase působí na 
mezinárodní autoritu novými směry,, Sudetoněmecké obyvatelstvo
nemůže však nevidět,ze není ve své katastrofě samo.
hledět,co se s -o s naši vlasti z našeho maroas.

Stačí po - 
z nás, -

stačí pohledět na bídu celého dnešního lidstva- šesti milio
nům povražděných židovských mužů, žen a dětí a nespočítaným 
dosud milionům obětí druhé’ světové války, rozpoutané německým 
útokem, nikdo, už život nevrátí, Nové umírání a nové pustoše
ní je na obzoru® Co proděláváme, je zemětřesení, jestli ne 
potopa a nikdo neví,zda to nejhorší je užň./ ‘ *nás teprve 
se nevedou 
se: k čemu 
co m á n

za nam;> nebo na
azpoutanymi z: 
bojovat® Ne stát

cela, To neni čas pro hádky® S 
procesy, - zbývá jen pracovat 
jsem oprávněn? Prát se, k Čemu 
dělat a co m u s í m, dělat ve své' fisnlY
Velký úkol a sama existenční podmínka naší kul

3 sem povinen o; sv é • i «n "i ?
tury j e s t mír® Bude ho dosazeno ták či ták ; dobrým.



- 17-

slovem, nebo dobrou áT6raní« Z . tolika koutd světa,ne pouze 
ze . sudet on ěneckéko, vol á se po právu. Nové charty se střetají 
se 'sterými,, ukojené zájmy se. žíznivými. Z tplika koutů světa 
stejně jako ze gudetonemeckého se naléháš At se každému dosta
ne jeho práva,at se napraví každá křivda, a.-bude pokoj. Zní 
to přesvědčivé,4 je to -omyl» Poměr mezi právem a mírem není 
tak jednoduchý. Mír je tvůrce práva,ne naopak. Není pochyb
nosti, že mír se-udržuje mocí práva a že bezprávím hyne 
uvnitř národ i 'mezi národy. Ale jakmile je po něm,protože 
právo podlehlo násilí,pak ve hluku zbraní mlčí zákony tak 
dlouho,až zase zavládne mír,který někdy obnoví staré právo, 
někdy .vytvoří noyé,a tím. právem se .pak zase mír udržuje. - 
trvale,nebo aspoň dlouho, je-li to správné právo,nakrátko, 
je-li nesprávné,nevhodné,nemoudré *Vznešenost práva totiž 
tkví jen v jeho :idei, ne- v každém konkrétním pokusu o usku
tečnění té id.ee. .

•To jest,myslím,také řečení problému našeho: -
Každý je dnes ;v e d l e  kdo křivdu, již utrpěl v úzkém 
okruhy svých osobních nebo. národních zájmu a nápravu té 
křivdy činí východistěm^svého, myšlení a konečným cílem své
ho snažení. Se všemi svými dílčími -stížnostmi a dílčími 
účty. i protiúčty tohoto druhu dostáváme se do bludného kruhu, 
ze kterého není vyváznutí. Kde. tolik lidských bytostí 
ztratilo všechno,protože ztratilo život, tam ti,kdo ztrati
li jen něco, mají se spojit ve snaze.,.aby se následky světo
vé, katastrofy zmírnily, a aby se neopakovala. Nejde o nic 
menšího než o novou, orgánisaci lidského světa. Ukažme si. to 
na naší vlastní kauses Jak vypadá na našem československém 
učtu stránka m á d á. t i i bez sudetoněmecké pohledávky? 
Když sudetští Němci svou československou státní příslušnost 
nejprve t o u ž i l i  vyměnit za jinou a nakonec vyměnit 
za jinou m u s i l i  , - máme snad my,pokud, j;d@ o. státní 
život náš vlastní,vyhlídku na. status quo aiite ? Československo 
bylo nezávislý, suverénní stát a stalo se. dvakrát žalostným 
přívěskem cizí moci. Při vzniku a vznikem nástupnických, stá- 
td po pádu dunajské monarchie byly rozrušeny také. vazby,kte
ré- jsme pokládali za historický přežitek,a které naši svo - 
bodu,jak §e brzo ukázalo, větší, měrou chránily než omezovaly* 
Jestli ted my i druzí, které stihl podobný osud, stojíme o to, 
abychom byli světu pomocní a ne obtížní- a..protivná a nebezpeč
ni jeho míru i jako příliš snadná..kořist případných nových 
utokd, musíme také sami přispět k jeho lnovému uspořádání,, 
Stavba světové nebo i jen celoevropské o cg ani sace se nepodaří, 
bude-li se začínat od střechy,a ne o svědč í-i i- se federační 
princip v samotném- jejím pddory.su,v- samotných základech. Je to 
cíl,který nám uloží lecjaké odříkání,ale jestli se mnoha věcí 
neodřekneme,pak také mnoho věcí neuchopíme a neudržíme*



— 18-

Nechtěli jsme první světovou válku,nebyli jsme příčinou 
druhé, nezaviníme třetí. Nejsme andělé,ale se všemi svými 
špendlíky se naše politika nezatížila před našimi německými 
spoluobčany ničím jiným^než že nechtěla a patrně ani nemohla 
zabránit,aby nebyly strženy nakonec také oni do katastrofy, 
k níž politika jejich -vůdců tolik přispěla. Připomínají-li 
se nám krutosti, které provázely transfer,víme my bez připo
mínání, že největší .krutostí byl transfer sám, ale nehledícvna 
to, co vytrpěl v obojí světové kohflagraci národ náš,necht 
se nezapomíná,že po vítě.zství v první světové válce nekmitl 
se mezi námi nápad,že bychom se mohli německé menšiny zba
vit- pd. zlém,naopak jsme bez zdráhání přijali její meziná
rodní ochranu,a závazky z ní plynoucí jsme nejen plnili , 
ale prakticky rozšířili. Mluví-li se o vině.,i -ví v.a straně 
naší může být řeč jen o vině provinilých a ne o vině celého 
národa, Ale neštěstí a neúspěch se, nepoutaji vždycky jen k 
vině,a národy stejně jako. jednotlivci musí své ztráty při
jímat i bez viny, I- my jsme byli vyhnáni;, nejen ze své 
vlasti, - také ze své iluse. Vlast se nám. - nebo aspoň našim 
bratřím doma - zg.se vzkřísí. Ale ne už ve třpytu své vysněné 
suverenity, nebo^ třpyt byl skleněný a křehký,

Gím nepříznivěji kdo soudí o řešení politic
kých problémů odsunem lidových mas,tím méně bude nakloněn 
hojit takové zlo jeho opakováním. Nic jiného by neznamenal 
odsun českého obyvatelstva,aby se německé mohlo vrátit.
Kdo však nahlíží,že- zdrojem našeho gpolečného neštěstí bylo 
nerozumné přezírání nedělitelnosti Českých zemí,nerozumné 
s^hlediska všech jejich obyvatelů,německých stejně jako čes
kých,ten odmítne také každýýdalší pokus, podrývat tisíciletou 
mezinárodní konstantu této územní integrity. Není-li však 
žádoucí nový transfer lidí ani nové komolení země,co. tedy 
dělat, aby^Šumava, Rudohoří a Sudety nás neoddělovály od 
nepřátelských,ale spojovaly s přátelskými národy?

Ústřední problém e v r o . p s k é h o .  . míru 
je pacifikované,neutočné Německo, Ústřední problém s v ě 
t o v é h o  míru jest tak bezpečně fungující mezinárodní 
právo s mezinárodní exekucí, aby mír,na dobré vůli založený,,, 
nebyl p o u z e  na dobré vůli závislý, a aby se každý ná
rod před útokem zlé vůle střežil, ale netřásl. To je krásné 
americké heslo ; svoboda od strachu. Za takových kautel a • 
po zkušenostech všech'novověkých světových dobyvatelů,od 
Napoleona až po Mussoliniho, Hitlera a Stalina, lze očékávat, 
že nastupující pacifikované a neútočné Německo neútocným 
zůstane. Myšlénka,že na odvrácení německého.útoku vystačí 
jakákoliv dílčí bariera Německo obtáčejícl,se neosvědčila . 
Politická strategie tohoto druhu na trvalo nepomáhá a jen 
pokořuje a dráždí. Tak závisí evropský mír na světovém a



-1 9 "

Na tom se nic nezmění ani pak, až bude po dobrém nebo po zlém 
překonána útočná hrozba sovětská - I pak zůstane ústředním 
problémem evropského míru míruniloynost Německa,a ovšem že 
s platností mnohonásobnou,bude-li sovětská hrozba odvrácena 
také branným přispěním Německa, Ježto s tímto stavem musíme 
počítat ,at se nám to líbí nebo nelíbí, snažme se raději, aby 
se nám to líbilo,a přispějme^k té pacifikaci,pokud to bude 
záležet na nás. Máme proč být ve střehu. Četl jsem nedávno 
v s.eparatistickém č as op is e,který by přece nevycházel, kdyby 
nemgl dost slovenských příznivců,tyto stravné větyvs , ,my 
nepojdeme do naší hory sbierat ráždie so suhlasom Čechov 
vtedy ked^potrebujeme buky na krovy. My si už^brusíme seker
ky .A my pojdeme nádšej s tými,Čo pojdu.proti Cechoví. A týeh , 
ktorí idú^proti Cechem a su v ich susedstve,je dost á preto 
budeme mat s kýjnist. - - Naši najvačšie nepriatelia nav 
tomto svete su Cesi, A g teho následuje,že musíme hlieďat 
priatelov tamřkde. mají Cesi nepriatelov, a to su Němci. Tak 
nám to diktuju Cesi. ” - Když měli Slováci takto smýšle -
jící v Německu sjezd,poslal jim pozdravný telegram také 
ministr západoněmecké říšské vlády.

Kdyby nové Německo spatřovalo nějaký pro - 
spěch v tom,aby jeho jižní hranice sousedila se starou středo
evropskou tříští,nebylo by to nově Německo velice nové.Není 

však-,myslím,přemrštěný optimismus' očekávat,že konsolidované 
a- smířené Německo dá konsolidované a silné střední Evropě 
za dostatečných záruk jejího přátelství přednost před středo
evropským nepořádkem, v jehož kalných vodách by se zase 
zvenčí lovilo, jak by se to komu hodilo,pro Německo nebo proti 
Německu. Zůstane-li,jak nutno doufat,Nemecko federací i po 
svém. sjednocení, - federací,která by byla v usmířeném světě 
a- k mírovým účelům silnějším faktorem než bylo centralisované 
a militaristické Německo ve světě válečnickém a válčícím, - 
pak bude moci nejen snést,ale vítat návrat sedmi milionů ra
kouských Němců k jejich historickému poslání jako duchového 
i politického _spojovacího článku, jehož středoevropská přísluš'- 
nost bude trvalou zárukou přátelského sousedství a kooperace 
střední Evropy s Německem.

Co se týče sudetských Němců,kteří se stali 
říšskými občany a budou tedy říšskou politiku spoluurčovát, 
nebylo byynoudré, kdybychom očekávali,že Německo upraví své 
vztahy k Československu a k středoevropskému kolektivu přes 
jejich hlavy nebo dokonce proti ninn Přejme si. raději, aby oni 
]£ohli být prostředníky a. ne už kamenem úrazu,našeho a svého 
urazu, jakým se stali v minulosti. To znamená,že zásadní odpor 
proti hromadnému návratu,který by právě nebyl mgžný bez ná — 
silného odsunu obyvatelstva českého,budeme musit sloučit s 
rozumným a slušným kompromisem o návratech individuelnich «



w. vZnačný počet Němců v Československu'zůstal, a komunistický 
režim i po'všech protinšme.ckých peripetiích, které ve zname
nitě zkratce.vypíčil a charakterisoval doktor J.Bruegel.v 
7 - a 8 .čísle-loňského ročníku československé serie pařížských 
M.ass -Informations, neodpírá nyní této německé menšině ani 
německý tisk a rozhlas, ovšem komunisticky usměrněný. Velké 
množství někdejších sudetských Němců se v Němečku aklimatiso- 
valo a zapustilo kořeny. Jakmile se obnoví mír,otevřvou se 
všechny evropské hranice volné migraci,takže i lez návratu 
hromadného a bez nového násilného bdsunu,jaký.by musil před
cházet, ti Němci, kteří se ničím.neprovinili, a které stesk 
po„ staré společné vlasti bude. k návratu ponoukat, budou si ů 
nás hledat hospodářskou existencí, jako si ji také od náš*- 
každý bude smět hledat v Německu nebo kdekoli jinde-

Choulostivější je otázka revindikací majetko- ' 
vých. Kdybychom se na ni dívali právnickýma očima a ne poli - 
tickýma shledali bychom asi, že právní posice těch německých 
vlastníků, jejichž majetek nebyl konfiskován individuelněv 
žádným soudním ani správním nálezem,jest dosti silná,nebot 
ztráta státního občanství sama o sobě- něinvolvovala ztrátu 
majetku. Nepřímou-kompensací by ovšem byl nárok republiky 
na náhradu válečných., škod způsobených Německem- a domácími 
pomocníky německého utokue Jenže právní nároky a otázky to
hoto druhuvzaniknou patrně ve dravém proudu těchto pohnutých 
časů. Vždyt to nejsou jen Němci, ale také Češi a Slováci, 
komu by se „s vlastí, nevrátilo vlastnictvím- .Nejsou to jen lidé 
vystěhovalí a vystěhovaní, ale také ti v kdo. zůstali doma, a 
kdo tam pak' záviděli těm,které zachránil útěk'- nebo odsun.'
Po majetkové stránce ée tedy oběti-revoluce národní,dovršené 
odsunem,ocitají na společné platformě s obětmi převratů so
ciálních a jistě před nimi nebudou mít přednost. Úsilí a 
jednáním nový mezinárodní pořádek by se beznadějně zkompli
kovalo a zdrželo revisí a restaurací před revoluční soukromo
právních nároků, která ovšem s objektivního hlediska zásadně• 
vyloučena není. v

Když jsem loňského července chtěl vyhovět 
přátelskému pozvání několika „sudetoněmeckých akademiků,abych 
■s nimi o sudetoněmecké otázce akademicky diskutoval,byl bych 
řekl německy to, co jsem zde přednesl vám* Zmařila to. 'nevlíd
ná intervence mých někdejších poslaneckých kolegů Jaksche a 
Reitznéra, kteří,se postarali o úřední zákaz této akademické 
schůzky. Mne to spíše utvrdilo než zvíklaLo v přesvědčení, 
že nakonec přece.jen bud nám.a nebo těm,kdo tu zbudou nad 
našimi hroby,nezbude nic jiného než vrátit se od hněvu k ro
zumu a že čím pozdější ten smír bude, tím bude zasmušilejší.



Shrnul bych .takto- :
1) .Překážkou pokojné symblosy českých Němců s Ce

chy. a Slováky v Československu byl pdpor Němců’
а) přQti' zániku onoho státního společenství,ve 

kterém si navykli spatřovat §vou^ širší vlast; "dále
býproti spojení Českých zemí s další slovanskou 

oblastí ve společný stát ;
v c)posléze proti zahraniční politice,kterou
Československo zabezpečovalo svou existenci v sousedství 
nacistického Německa hned od doby,kdy nacismus v Německu 
začal mohutnět*

2) Odsun Němců z Československa, schválený,podpo
rovaný a kontrolovaný okupačními autoritami ještě před sjed
náním míru,byl jedno ze mnohých faits accomplies druhé svě
tové války a národní revoluce*

3 ) Hromadný návrat sudetských Němců není možný 
bez násilného odsunu českého obyvatelstva a není tedy míro
vými prostředky proveditelný.

4) Prozíravá československá politika musí být 
připravena,že při jednání o kgnečné mírové úpravě bude nově 
váženo všechny, co od vzniku Československa bylo zvenčí nebo 
zevnitř uplatňováno proti jeho posici mezinárodní nebo proti 
jeho struktuře vnitřní, při čemž otázka sudetských Němců, 
kteří mají dnes tak značný pod.il na veřejném životě Německa, 
nebude na posledním místě.

5 ) Jest v zájmu Československa,aby jeho další 
existence a včlenění mezinárodní bylo tento-kráte podepřeno 
souhlasem obecným a sympatiemi všech jeho sousedů. Dobrovolná 
federace středoevropských republik, také Rakouské,ve všem 
všudy ̂ vyrovnaná a spřátelené s Německem, jest patrně jednou ze 
vhodných cest k tomuto cíli,,

б) lib.::vo;ú'i f "rledkem každého skutečného evrop
ského míru bude volná migrace, a ta umožní také individuelní 
návrat těch sudetských Němců,proti kterým nebylo důvodu
k žádnému trestnímu stihání a kteří by si u nás chtěli zalo
žit hospodářskou existenci* 'Veřejné a soukromé nároky , 
vzešlé z válečných škod a revolučních převratů,,budou patrně 
řešeny v celém světě podle sjednaných společných zásad*



- 22-

7.) Ti Němci, kteří u nás zůstal i, neto kteří 
se vracejí za nynějšího komunistického režimu, a ti, kteří 
se budou vracet, až se usmířený svět zase otevře volnému lid
skému putování, přispějí tím ovšem k svému i našemu pokoji 
a štěstí tou měrou, kterou přispějí k obnově naší dávnověké 
domoviny.



- 23-

Karel L i s i c k ý ;

Poslední -výklad, profesora Stránského, jak jsem 
mohl soudi-ti z poznámek posluchačů ze. svého sousedství, nebyl 
přijímán veskrze se- souhlasem. I já bych měl k lecčemus 
výhradu, k lecčemus bych namítalleccos bych- doplnil nebo^ 
i jinak.formuloval0 Ale neběží o sebe větší^množství sporných 
detailů?jde o jedno podstatnés celkové zaměření« lady myslím;, 
když už jsme se do problému pustili,^je věcí politické.pocti
vosti rieváhavě projevit, kďe^kdo z nás stojí* Zač by kdo stál? 
neměl-11 by odvahy ukázati, za čím stojí?!

Proto prve než přikročím k poznámkám o jednot
livostech, zde moje visitka, pokud jde o poměr k diskutovanému 
celku„ Není zhotovena teprve r.1953 a není teprve důsledkem 
znamení, která se nyní začínají ostřeji ukazovat! na významných 
nebesklonech* Před třemi roky oslavovali jsme století narozeni 
Masarykova a byl. jsem vyhrán-za řečníka pro slavnostní večer 
v Národním Domě 5 -března ^950.Navazuje na^to, jak Masaryk, 
skládaje v prosinci 1 9 3 5 uiřad presidentský,prosil celý^nárůd 
československý, aby při správě státu pamatoval na to, že státy 
se udržují těmi ideály, z nichž se zrodily, ~ tehdy jsenu řekls 

)} Z jakéhože.... ideálu se zrodil československý; 
stát? Dostali^ j sme. svůj stát, poněvadž Masaryk prokázal, že jej 
zasluhujeme, že je to požadavek s p r a v e d l  i v ý « Pro 
udržení svého státu,pro jeho budoucnost, byli jsme práv! své 
povinnosti spravedlnost nejen brát,ale i dávat? Měli jsme-na 
paměti Masarykovo i , Odsuzujeme násilí,nechceme a nebudeme" 
ho používat , ? Inspirováni a povzbuzováni totalitním postojem 
svého východního spojence .a oficielního osvoboditele^nepodlehli 
jsme pokušení vyrovnati se s. nacismem nacistickými metodami? 
Chtěli jsme pošetile věřiti, že,vysídlením Němců š m a h e n 
a odebráním jejich, majetku -» nemluvím o spravedlivém potres
tání a vyhnání nacistických provinilců, to je zajisté věc . 
nesporná a mravná - vyřešíme svůj problém jednou pro vždy*
Ale změnila se tím, i naše - geografická poloha? A. můžeme vystě
hovat Německou říši ze svého sousedství,nebo likvidovat němec
ký národ a jeho žádným vítězstvím nevyhladitelné klíčové posta
vení v Evropě? Jak je tomu nedlouho,co Němci byli až teprve 
vrcholným'vypětím všech sil Východu i Západu zcela rozdrceni , 
a pozorujte,jak jdou zase nahoru,kde už jsou zase^dnes?, A kde 
jsme my?? - ,Každý to uzná, že násilím nedodělaliýSychom se^ 
ničeho dobrého. Je nás 5 milionů,obklíčených nepřáteli téměř 
odevšad? kdyby nás bylo 50 milionův a to svorných, nesměl bych 
ovšem tak : mluvit i 5, varoval, na sklonku svého života Palaokýo 
Myslili jsme,že-si, můžeme'dovolit! násilí,když nastavíme 
svých 10 milionů, 180 miliony svých východních osvoboditelů? -



-2 4 -

a spustili osmé se s cesty,kterou nás vedl a kterou nám odka
zoval Masaryk. - Nechci o tom zde více mluviti než bylo nezbyt- 
no^učiniti Masarykovskou metodou na doložení Masarykova odkazu. 
Stejně, riskuji pomýšlení mnohých? Tvrdá je řeč tato, kdo ji 
muže slyšeti? Ale myslíte,.že by bylo Masarykovské před problé
mem dáti si klapky na oči, zacpat! si uši bavlnkou a mtohnouti 
si noční čepici přes mozek?

.Ne .nemýslivé provinciální politické baráčnictví, 
■ale Masarykovský, světový rozhled a Masarykovská občanská stateč
nost - to jest, čeho potřebujeme. Atd. >>

Nemám, důvodu, abych. dnes cokoliv ubíral .z toho, 
co jsem vyjádřil již před třemi lety; nepotřebuji dnes ale ani 
čehokoliv přidávati k tomu, co jsem; tehdy ve zkratce napěchoval 
do vjednoho odstavce z etiky a. problematiky otázky,kterou ted 
diskutujeme. , ■■ v ,

A nyní poznámky k jednotlivostem přednášky. Beknu 
hned, že v omezeném rámci diskusního příspěvku zdaleka nevyčer
pám, co bych mohl k přednášce říci. Přednáška svými podněty a 
náznaky zabírá tak do šíře a hloubi, že soustavný komentář by 
si vyžádal při nej menším stejného rozsahu jako sama přednáška# 
Omezím se.proto jen na výběr ž toho, co mám namysli,

I. Moje první zastávka bude tedy až na páté straně 
přednášky,.kde je řeč o t r a n s f e r u  s h l e d i s k a  
m e^z i n á r_̂ o d n í h o. Je mi o těch věcech ledacos známo, 
a mám dojem, že tím, co o tom řeknu, ohrozím či předejmu,co 
p.ejméně následujícím mluvčím jejich vlastní přínos do diskuse. 
Bíká prof.Stránský na str.5 .své přednášky :

,, na rozdíl od odsunu německého obyvatelstva z 
Pobaltí, z Besarabpe a z Jižních Tyrol,transfer našich Němců 
se o ujednán^ se. státem, do kterého byli odsunuti, opírat 
nemohl, nebot poraženou Německou říši zastupovala tehdá ještě 
jen vysoká spojenecká komise, a rovněž.Potsdamská konference 
předepsala transferu určité.modality, nepřejudikujíc v tom, 
jako v ničem jiném., povinnosti a práva německé říše.. z konečné 
mírové smlouvy. Sudetští Němci byli odsunuti,ale jejich kauša 
se na příští mírovou konferenci zřetelně přisunuje, a i když 
podle mého přesvědčení nehrozí jejich hromadný návrat, bude 
tato otázka jistě důležitou položkou při takové úpravě středo
evropských a evropských věcí, s jakou by Německo upřímně kov- 
operovalo. ,,

> Bojím se, aby formulace poslední vety se neuká
zala býti understatement. Kdo si nemůže dovoliti prostě zavřít 
oči nad neodvratitélným vzestupem.postavení Federálního Němec
ka v protisovětském' západním.bloku, nemůže lneviděti, že při 
příští^úpravě evropských věcí, od jaké bychom mohli očekavati 
svůj návrat domů, Německo bude v postavení zcela nepodobném



- 25-

svému 'postavení ve Versailles v r,1919» -kdy mu byly vítěznými 
mocnostmi podmínky míru nadiktovány* Bude-li se dělat v budouc
nosti v í t ě z n ý mír, nebudě tehdy Německo už stát na 
straně poražených,bude jedním z vítězů, ne-li dokonce jednotí 
z hlavních spojeneckých mocností,které ten mír nejen pro po
raženou stranu, ale i pro malé státy vlastní-strany s konečnou 
platností formulují* Musíme tedy býti připadne připraveni i na 
to,že1 uspokojivé pro Německo vyřízení^káusy Sudetských Němců 
nebude pouze podmínkou pro .upřímnou kooperaci. Německa:s budoucí 
upravou středoevropských věcí, ale může přímo podminovat jehlo 
souhlas, s onou úpravou*v , - ’ ,
• Ale ted. ,od perspektivních úvah zpět k transfe

rovým faktům. Připomínané odsuny německého'.obyvatelstva z Po
baltí, Besarabie a.Jižních Tyrol ^měly kromě v přednášce uvede
ného rozdílu ještě další podstatný rozdíl kvalitativní 
nemluvě o rozdílu v kvantitě : šlo o množství v pouhých desít
kách tisíců (v případě Němců v Pobaltí)'případně (v ostatních 
dvou případech) o číslice mezi jedním a dvěma sty tisící přestě- 
hovávaných proti našim třem milionům* Ten další podstatný rozdíl 
kvalitativní pak spočívá v tom, že ve jmenovaných .případech šlo 
o přestěhování d o b  r o v o 1 n é, kdo se nechtěl přeStěho - 
váti, nemusel se hýbat i, a nadto celá akce vyšlá z iniciativy 
Německa^ byla jím uspořádána a prováděna:v zájmu a ve prospěch 
k ;přestěhování, se přihlásivších Němců a nikoliv jako donucovací 
spoliáční deBneevae-í; opatření proti nim* A pokud se týče v před
nášce uvedeného rozdílu, že transfer našich Němců se o ujednání 
se státem, do kterého byli odsunuti, opírati nemohl5 sledujte 
mě teď po cestě, která se může ukázati v lecčems poučnou ;

* .v Nředníci ministerstva zahraničních věcí čs*
zahraniční vlády v londýně , kteří byli za minulé války pově. - 
řeni starati se o tyto věci, byli si vědomi ohromného .rozdílu 
právnicky,politicky i morálně, bude-li transfer přijat ještě 
.německou vládou a potvrzen podpisem'jejích zplnomocněnou v zá
pisekapitulačním, nebo bude-li pouze později při provádění 
transferu za Německo vystupovali velmocenská Kontrolní Éada 
berlínská,.. na niž podle znění bezpodmínečné německé kapitulace 
měla dočasně přejiti veškerá vládní moc v obsazeném Německu*,
Bylo.tedý s naší strany oficielně naléháno u velmocenského orgá
nu, který byl pověřen vypracováním kapituláčních článkůC tak 
řečená Evropská Poradní Komise), aby přijetí transferu německou 
vládou a závazek k provedení patřičných z toho důsledků (vedle 
uznání Německem neplatnosti Mnichova -a ještě několika jiných 
specielně československých požadavků) byly pojaty, mezi při
pravované kapituláční články* Posice byla tehdy taková” cokoliv 
bude Německu předloženo velmocemi k přijetí, to musí německá 
vláda bezpodmínečně přijati* V-květnu 1945 Německo ,podepsal o 
kapitulační články, jež mu byly předloženy; naše specielní



požadavky mezi nimi nebyly.
0 tom, 'Jat-'bodlá vyřídili problém německé 

menšiny, předložila k doložení svého kapitulačního požadavku 
československá vláda velmocím zvláštní obsáhlé memorandum.
Pokud jde o aritmetiku'německé menšiny, disponovalo se tam 
8 číslicí 3,200.000 našich Němců podle sčítání z 1930 takto: 
asi -čtvrt, milionu Němců gest ode číst i na válečné ztráty a 
dalšího,.asi půl milionu význačnějších Henleinovců z Ceskosío- 
venska uteče. Tak přijdeme k číslici necelého pul třetího 
milionu, z kterých něco nad 1,600.000 bude nutno vystěhovat! 
o r g a n i s o v á n ý m  transferem. Není úmyslu konfisko
vat.! majetek transferovaných osob, leda by individuelně pro
padl na. základě třestu podle zákona.Transferovaným bude zpra
vidla dovoleno vžiti s sebou své mgvitosti s výjimkou věcí, 
jejichž vývoz -bude obecně, tedy i Ceckům ,zakázán. Cena ma - 
. jetku,̂  který zůstane v zemi, bude: stanovena podle obecně 
platných odhadních^zásad -a transferované osoby dostanou za 
něj poukázky,opravňující je. k proplacení určené: odhadní ceny 
německým státem na učet československých pohledávek za Němec
kem a nebo dostanou to zaplaceno přímo od nás v německých 
Markách, které budou zadrženy na našem území. - Takové byly 
notifikované zásady naší. transferové teorie; ti, kdo byli 
doma, mohou jé konfrontovali s fakty naší transferové, prakse.

Zbude 8̂00.000 Němců; těm dovolíme zastati 
u nás, ale pozbudou §vých dosavadních menšinových ,práv a budou 
určeni k splynutí s Cechy v jeden národní celek. (Za starého 
Rakouska s;e tomu jedním slovem pikal o odnárodnění). Po uply
nutí přechodné doby dočasných úlev ̂ nikomu nebude povoleno 
používati němčiny před čs.soudy a úřady, nikdo v CEskoslovensku 
nebude se moci dožadovali německých škol pro své děti .
A zase vzpomínka z- černo—žlutého Rakouska; Pamatuj ete, vy - 
starší, na Scheinostovy Matiční zápalky ze Sušice? Na krabič
ce byla nálepka s obrázkem Komenského, u něho dítě s_ otevře
nou knihou a pod tím nápis; české dítě patří do české školy: • 
Platí zásada, že dítě patří do školy svého jazyka a že mu 
patří škola jeho jazyka, jenom českým dětem ? Jak dovede váleč
né, rozvášnění k nepoznání.znetvořovati duše národů, i národa 
kdysi- .Komenského !

Požádali jsme vel moce o sdělení jejich stano
viska, k předloženému- transferovému plánu. . Odpovídajíc před
běžně v půli ledna 1945> zdejší vláda sdělila, že se necítí 
způsobilou oznámiti své stanovisko-, pokud, nepro jednala celou 
věc s ostatními spojeneckými velmocemi. Do odjezdu Presidenta 
Republiky z Anglie v březnu 19^5, Tento reservoyavný postoj ne
doznal změny. K úmyslu Presidentovu učiniti při návratu^na do
mácí půdu k národů programní projev o transferu německého oby
vatelstva, spočívaj.ící .na třech hlavních-bodech, z nichž první

-2 6 -



měl být i, že tři hlavní velmoce projevily v zásadě s -transfe
rem souhlas, hylo sděleno toto stanovisko í Nebylo ještě do
saženo dohody mezi vélmocemi o způsobů řešení celé této otázky. 
Za těchto okolnosti president je žádán, aby v jakémkoliv pro - 
hlášení, které1 by v naznačených liniích učinil, jasně řekl^že 
jde o náčrt j.ehp̂ . programu a cílů. jím zastávaných,že předložil 
tento program na uvážení velmocí, ale že jejich souhlas s obsa
hem ještě neobdržel, lak věci vypadaly, když President opouštěl 
tuto zemi na cestě-domů. přes Moskvu a Košice.

Není těžko-se dohadovat,proč přijetí transferu 
.německou vládou,uznání neplatnosti Mnichova, atd.nedostalo- se 
do článků kapitulacních: nebylo o tom patrně áezi velmocemi 
docíleno dohody. Je arci možný i jiný'výkladi ževse velmoci do- 
- hódly,že to tam nedají,protože to tam nepatří.At už tomu'bylo 
jakkoliv,zůstává důsažný fakt,že jediná příležitost,kdy byl© 
■Německu lze přijetí transferu'vnutit pouhým škrtem pera,prošla 
a-použita nebyla. Až dojde k jednání o konečném uspořádání stře 
doevropských poměrů,Německu už :nebude moci býti nic k přijetí 
předpisováno, s Německem'bude musiti býti se dohadováno.Nepíše
me - bohužel - dnes už 1945? -píšeme (prozatím) 195-3.Musíme: míti 
tento rozdíl na paměti. Kdo odpírá si to uvědomovats tím je 
marná a zbytečná diskuse.

Y létě 1 9^5 »jak je obecnětznámo,sešly se hlavy 
tří velmocí na berlínské konferenci-a tam'došlo v řadě jiných 
také k společnému usnesení, 'týkajícímu"se - transferu1 do Německa 
německého obyvatelstva zbývajícího v^Poisku,Československu a 
Madarsku. Prof .Stránský praví o tom,že potsdamská,- konference 
předepsala transferu určité modality,neprejudikujíc v tom 
povinnosti a práva německé říše z konečné-mírové-smlouvy.
S touto formulací toho,co bylo tehdy v Berlíně .stran transferu 
' září zeno, úplně souhlasím. Ale .-etu-ii "dále v přednášce na str .7 . 
že spojenci sudetoněmecký transfer., schválili a podporovali, a 
stejně tak i na str * 21 sub 2, nemohl bych to ; akceptovat.i zcela 
bez výhrady. Kdyby místo kolektiva Spojenci bylo vsázeno haši 
(tehjejŠí)sovětští spojenci a osvoboditelé,proti tomu bych 
arcit namítati nemohl. Ti zajisté transfer schválili a nás 
(stejně jako Poláky) v našem transferovém zápalu naplno podpo
rovali,né-li vůbec do transferu Šmahem přímo animovali.Jak by 
jim nebylo mělo hovět - jednání,jehož důsledky jsme se .neodvra - 
titelně a na trvalo připoutávali na milost a nemilost, jejich 
ochrany! To, co bylo v Berlíně zapsáno jako kolektivní stáno -7 
visko tří vlád,není výslovné.schválení transferu,nýbrž konsta
tování ,po1.nvážení otázky pd všech jejích stránkách,že bude 
nutno provést! yystěhování do Německa .zbývajícího, německého 
obyvatelstva v Československu,, Pol stol :á. Madar sku .Nestojí tam,., 
že tři velmocenské vlády schvalují (approve),nýbrž pouze uznáy 
vají (recognise),že bude nutno přestěhovaní provést!. Tehdy už

- 27-



-2 8 -

bylo^po měsíce prováděno,co bych eufemisticky označil, jako 
transfer ne org.an.is ováný, a proto velmoci se shodly.(agree) na 
_tom,že jakýkoliv transfer, k němuž-dochází, má být prováděn 
' uspořádaně a lidsky. Zařizují tudíž opatření., jimiž transfer 
zbývajícího německého^obyvatelstva má býti usměrněn.

Můžeme mi na mí tnout i s to je malicherné pohrávání 
..se slovíčky. Ale at už se nám to zamlouvá či ne, diplomatická 
mluva' přikládá velkou důležitost takovémuto jemnému odstínová
ní slov,které nemá. pouhý stylistický význam, nýbrž významný 
meritorní dosah. Ýšímal-li si na př.někdo z vás publicistické 
diskuse kolem uznání komunistické vlády čínské Velkou Britanií, 
mohl se přesvědčit!, jaký rozdíl se zde dělá mezi uznáním 
něčeho^kterým beru na vědomí a počítám s určitou skutečností, 
a Schválením,kterým projevuji souhlas, a spolupřijímám stanovis
ko,které je předmětem mého schvalování.. Uznáním určité skuteč
nosti nenavazuji se ještě stavěbi se za její udržení, .Proto to, 
co bylo v Berlíně o transferu zaprotokolováno,není žádnou zá
rukou .proti tomu, aby, jako - viz^str.21 sub. 2 - ,,odsun Němců 
z Československa byl jedno z-mnohých faits accomplis -druhé _ 
.světové výlky a národní, revolucď, nestal se zpětný přísun 
Němců do: Československa jedním z mnohých faits accomplis třetí 
světovévválky a národní revoluce,kterou by si mohli.zase uspo
řádat Němci, Vidím, že jsem se u tohoto výkladu zdržel více 
než patrně, muže zajímati lidi,kteří se takovými.věcmi blíže 
nezaujímají. Ale nebylo to naprosté mrhání časem,pomohlo-li .. 
vám to osvětliti tento prostý závěr dlouhého povídání: otázka 
transferu a jeho suspendovaných mezinárodních důsledků není 
zdaleka tak'jednoduchá a odbytá,jak bychom chtěli věřit! a .jak 
bychom to potřebovali. Je pravda ' - abych byl také trochu biblic
ký, -mže usilovné troubení Židů rozbořilo kdysi hradby Jericha. 
.Ale. tomu je už hodně dávno a bojím se,že i když bychom všichni 
dneQ.'i nocí vytrubovali do světa své transferové 
soha,,

„ nem,nem,
nebude těmi ostatními za nynějším potransferovym stavem

položena konečná 
vidíme.

tečka jenom proto, z.e my rikame, ze uz . ji tam.

II. Přicházím.k záběrům přednášky o p o m ě r u 
č e s k o - n ě m e c k é m z a  p r v n í  ,fi e p u b 1 i k- y 
a p ř e d  t í m  z a R a k o u s k a . 0 Měl bych velmi 
mnohémk .nim podotknout!, ale kam by vedlo nezřízené^monopoli- 
sování komentáře ? Proto staj zde jenom sporadické tuknutí .-tu 
či onde :

: Na str.9«se dočítáni, 3 e sudetští Němci neměli
žádnou domovinu,.která by nebyla zároveň, domovinou naší, a my 
jsme.neměli žádnou domovinu,která by nebyla také domovinou je
jich .-A proto. v té také jejich domovině si nemohli na př.dát 
V; Praze .-ani, německý .nápis na svou hospodu, A jak to vypadalo -



- 29-

v té části země,která by^a specielněji jejich domovinou, 
v německých sídlištích? Sel jsem záměrně strávit jedny, ze 
svých prázdnin v Republice do německého jazykového území v 
městě Ostrově. Ostrovské panství patřilo za Rakouska tos - 
kánské větvi Habsburského rodu a bylo Republikou převzato jako 
statní statek. V nedaleké vesnici na státní silnici k Jáchy
movu nacházel se jeden z dvorů, ostrovského velkostatku čelem 
k silnici. Kdykoliv jsem sel kolem procházkou,znovu^jsem byl 
přitahován velkou nápisovou tabulí ve. státnívh barvých 
s obvyklou škálou : Republika Československá, Země Cechy.
Okres-Jáchymov. Obec (jméno mi vypadlo), Dvůr ten a ten. “
To vše výlučně česky. Byla to malá vesnice bez železniční 
stanice, bez poštovního úřadu,bez četnické stanice;opisuji 
tím,.co se dá vyjádřiti rif ryj ani nohy české. Ale na dveře 
byl jenom český nápis. ,,Po zákonu tak se děje ? - Po zákonu 
bratře Ondro”, byl o se mi utvrditi, Jazykové koncese se .ne
vztahovaly na ta odvětví státní.^činnosti,jež nebyla výkonem 
t.zv. impéria,-čímž byly míněny úkony^kde stát vystupuje jako 
držitel a vykonavatel veřejné moci. Slo^sice o státní objekt 
v německém okrese,ale ne o vrchnostenský objekt; stát byl zde 
vlastníkem nejinak jako mohl jím býti kterýkoliv soukroim-ík. 
Ten výlučně český nápis nikterak tedy neodporoval platným^ 
zákonům. Byl také v souladu s docela primitivním politickým 
common-sensem ?

Takové maličkosti nechtě vyplavou na povrch mysli 
při čteni výmluvné lícně přednášky(viz str.1 1 ),že zdálo se nám 
docela přirozené,že naše.německá menšina mohla by se doma spo
kojit plnou občanskou a národní rovnoprávností svých přísluš
níku atd.Občanskou rovnoprávnost - tu zajisté měli. Ale plnou 
národní rovnoprávnost? To jsme si upřímně namlouvali,že jsme 
jim ji dali. Ano,kdyby bylo došlo k úplnému uskutečnění zásad 
úpravy česko-německého poměru v Republice, jak je Dr,Bene-Š 
prógramatícky načrtl ve své zápisce z, 2 0.května 1 9 19 Pro mí- 
rovou konferenci (jest to ona tolikrát diskutovaná zápiska, 
kde. s§ praví, že čs.vláda hodlá utvořit! z Československa 
druh Švýcarska ), m o h 1 y se poměry vyvinout! k oné důvě
řivé spolupráci,jejíž obraz prof.Stránský nyní nostalgicky 
vyvolává. Ve světle toho,co potom přišlo,teprve náležitě vyni
ká, jak mladý Dr.Beneš si tehdy počínal prozíravě,nadajo se 
strhnout! do předu nehledícím hurrá patriotismem vítězné 
chvíles ,,Hrom a peklo,kdo proti nám,toho Francouz smete.,,
Ale rozjímání o tom,proč ne, kdo a jak, by samo o sobě vyža
dovalo celou přednášku a proto stopo

To rovněž platí o údajích na. str, 1 2 a l^,jež 
byly přivedeny do diskuse,aby ilustrovaly vytýkanou nedů
slednost v hájení nedělitelnosti území zemí českých„Probíral 
jsem podrobně všechny tyto věci dávno před přednáškou a



-po

mohl bych-ledacos připojili, at. uŽ jde o csl enabídku na mí
rová konferenci pařížské, aby jisté oblasti severních, a 
západních; Cech. byly .odděleny a' dnny Nernecku, či o rozhovor- 
s francouzským vyslancem felacroix, v'němž president Beneš' , 
tento svij návrh: z mírově konference w zcela náhodně a mimo. - 
chodern, jak. říká ve svých Pamětech;’ vzpomněl. Není mi •ostat
ně zcela jasno, pro a je nám .nyní. tento incident 'připomínán. 
Také tak zcela náhodně, a mimochodem,.jak říká,; president- Beneš 
ve svých Pamětech? - Při zmínce ..o rozhovoru Jana Masaryka .... 
s Lordem Halifaxem postrádal jsem'okamžitého, dementi, že to, 
co .tehdy Jan Masaryk říkal o stanovisku svého otce k zahr - 
nutí Sudetských Němci do Csl.státu,neodpovídá skutečnosti. 
Jan Masaryk .byl tvar čí duse umělecká, a pod tímto ..zorným. - 
uhlem -dlužno leckdy nazírali na rázné jeho výroky. - .Hned na 
to je v přednášce zmínka o názoru versailleské (recte paříž
ské)- konference o nedělitelnosti, českých zemíffl'Tady mám vý
hradu, ten názor neplatil abs olutně i byl sice .upl atněn v po
měru k poraženému nepříteli, alév-nikoliv už vlci spoluspo jen-, 
ci, 'jak jsme se mohli použiti z faktu rozdělení Těšínská.'. ‘ 
Proto.při úpravě věcí česko-německých na příští mírové kon
ferenci bude životněvpředsudečným, jaký ..status bude tehdy 
míti Německo a- jaký Československo,; Prakticky tout .est la.- 
K následujícím- údajům.přednášky ,.p Benešově, plénu částečného 
transferu Němců i s územím dlužno podotknout!, že tento 'plán 
neexistoval pouze v prvních lotech druhé, světové války'jako 
jedna z taktických etap -tak zv „, , oduznání Mnichovaf, nýbrž 
pokračoval dále i po tomto ódu znání v :? . I 9^2 až do konečné 
.fase války v roce 19^5» Ještě v lednu toho roku nařídil 
president v té věci málo nadšenému: generálnímu štábu, aby 
propracoval 'a na mapě zakreslil toto. schéma ..řešení problému 
našich Němcůí 800.000 bude ponecháno na., místěn 1 ,70 0.000. 
bude ̂ transferováno a zbytek kolem 600 .,000' připadne Německu 
i s územím, - na kterém sídlí . -Tento presídorpův plán obsahuje' 
dvě■významhé skutečnosti.pro naše nyněj ší úvahy % .a) kdyby . 
transfer byl proveden,jak.si jej tehdy president představo
val, nebylo by došlo k vystěhování německé menšiny šmahem; 
h ) - pre sident pokládal pro svě-t přijatelně j ší vyří zení otázky 
naŠ-í německé menšiny za věc takové životní důležitosti pro 
zajištění národní a státní budoucnosti, že, 'musíme být i hotovi 
vykoupit! takový výsledek i částečnými územními koncesemi 1  
Ale,tohle by zas bylo na celou novod'přednášku, .

III, Posléze hrst marginálních gloss k zá
věrečné části přednášky, hledající způsob 1 i k v i d á c e 
P r o b 1 r m u  v y v o l  a n é h o .. t r a n s f e r e m. 
Řekl bych"všeobecně,že se mi:zdá příliš operovat! jako 
s danými’axiómaty, co. by teprve mělo býti prokázáno. Ono



zdůrazňovaná absolutní a kategorická , ,Wh.at. vS doně can t be ■. 
undóne,, právě v politice platí' snad máně než kdekoliv' jinde. 
Podívejte se jen kolem s.ebe, co se děje v, táto, zemi: jedna, 
vláda něco znárodnila, c.o příští zase vrací do soukromého' obě
hu a vlastnictví. Stejně tak, 1 když; při jímám, že.. transfer byl 
kryt mezinárodní .autoritou, součinností a podporou,nikterak to- 
nevylučuje zpětný transfer se stejným mezinárodním krytím.
Kdyby autor přednášky býval■ustrnul.na svém-výchozím negativ
ním stanovisku,byl. by se octnul v jedná řadě...s československý
mi autory memoranda proti článku Jacksonovu, od nichž’ se na.' ,... 
str.4.přednášky distancuje 0

Pokud jde o budoucí Německo,autor vyslovuje 
thesí (str.18), že 1 zev očekávat, že nastupující pacifikované ... 
a neutočná Německo neútočným zůstane a. Thése o netočnám' Němec
ku není arci obecně sdílena*, Jako protějšek k ní cituji z 
projevu kol.Smutnáho v 9 .svazku Pokladů a Rozprav(str.6 •):
,,Byli. bychom bláhoví,kdybychom přestali myslet i na chvíli., 
že, Německo se .kdy vzdá svých expansivních snah směrem-východ
ním.a jižním.,, Ale i při taková patrně nevyhnutelné rozběž- . 
nosti názorů, problém se nutně svádí ná neodbytného, společného 
jmenovatel©: Konsolidace Střední Evropy vyžaduje" smířeného 
Německa.Cena smíření nebyla by arci stejná u Německa podle 
Stránského jako u Německa podle Smutného. A jaká záruky přátel
ství Střední Evropy a jmenovitě Československa, vůči Německu,'budou 
Německem pokládány za dostatečné? Jistě bude mezi nimi uspoko
jivá likvidace problému vypuzených Němců.Pořád se točíme na • 
stejném kolotoči. . ..

Uznávám-li,že problém existuje a že jej nelze 
sprovodit! ze světa pouhým jeho popíráním,neznamená, to ovšem, 
že nutně pokládám už nynější chvíli za zralou-k vykovávání 
článků, konečného řešení .Snad je dnes y rovnici pro úspěšné ře
šení-, ještě příliš mnoho neznámých o Vezměte na přojen neznámou 
časovou a jaký,by ona sama .o sobě- byla s- to vykonat i vliv na ■ 
taký či onaký úklon vah rozhodování !. Proto nechci dnes, zaujíma- 
ti stanoviska k, předkládanému návrhu řešeníc Jen na. jedno bych 
chtěl upozornit!:^návrh axiomaticky vychází z premisy,že hromad
ný návrat sudetských Němců není možný bez předchozího násilného 
odsunu po nich tam usazeného českého obyvatelstva.Mám k tomu 
2 poznámky. První: když vypuzené miliony Němců z českých zemí, 
Slezska,Prus a Pomořan byly vpumpovány do Západního Německa, 
byly rozsazeny mezi usedlé domácí - obyvatelstvo,aniž došlo k 
jeho předchozímu násilnému odstranění. A druhá: Lidem přízemního 
založení nehoví abstraktní zásady,potřebují je konfrontovat! s 
přízemními fakty.c A co říkají přízemní fakta?

Podle statistik uveřejněných v Praze v srpnu 
19 47 Z,038.000 Němců bylo od. nás transferováno a I7O.OOO jic]Q. 
tam zůstalo. V pohraničním území bylo nově usídleno I7O.OOO Čecho
slováků z vnitra země a 9^*000 čsl.repatriantů,to dělá celkem



-32-

264.000. Co bylo dřív Leb^nsraumem pro tri miiionyNěmců,bylo' 
zabydleno’-čtvrt milionem Cechů. Snad je to,protože lidé pří
zemní postrádají potřebné .míry obrazivosti,- ale'^nedovedu: si 
představit! hospodářsky myslícího Američana,který by mohl uzná- 
ti takový stav za normální a definitivní v té 3vropě.kde lidé 
jsou odkázáni zíti - a tonouti - i pa půdě pracně moři urvané 
a mořem čas od času zpět zlobně zachvacované. Ve světle těch
to faktů j eví se mi ’p o z ast avené’ axi o matické’ tvr zení mál o 
účinnou praktickou zábranou.- A jak s těmi individuálními ná
vraty za účelem hledání hospodářské existence na základě volné 
migrace, která - bojím se - sotva bude okamžitě volná? Zase. 
potřebuji si zpřízemnit a zkonkretisovat problém,abych jej mohl 
uchopit: I vypraví se v hledání, hospodářské existence vypuzený 
sudetský sedlák zpět do vesnice, svých předků; 700 let^osazení 
je slušná řádka let' i pro německého kolonistu. Ale ted už jsem 
na rozpacích stran dalšího rozvoje příhody? To si má ten--sed
lák od zlatokopa, který' mu jeho statek sebral, svůj statek zpět. 
odkoupit? Nebo se má k němu dát za čeledína? To vše pod patro- 
nancí smířeného1 Německa ? Zase mi moje nedostatečná obrazivost 
vypovídá službu,

K odstavci .0 majetkových r.evindikací ch(str .20) 
mi zůstává poznamenat,ze nárok Republiky pa náhradu válečných 
škod vůči Německu byl. uz vyřízen podílem Československa na ně
meckých reparacích podle pařížské, reparační.dohody z 21<>pro' - 
since 1 9 4 5 • Tahleta kompensačhí položka tedy uz neexistuje«
Jinak mírové smlouvy po první i druhé světové . válce1 naléhají1 :. 
na provedení restituce in natura,kde je uzmutý' předmět zjisti
telný; u nemovitostí zjistitelnost je obecná. A jestli by^i 
,,mnohé přišlo v nivěČ ve. dravém proudu těchto pohnutých časů. 
půda patrně ještě nej spíše mu odolá«-

’ ■ To, co vám bylo vyslechnout!,byly věci
zhusta máloji-íbiví .Nikdy jsem nehledal úspěchů, v 1 íbivostli,nikdy 
jgem neváhal říci věci nepřijemné.viděl-li jsem v nich pravdut 
Stastni,jimž .je dáno nevidět!’ dále než na* špičku svých hošat 
Dokonalosti však dospívá,kdo se zbavuje svého nosu,aby se zbavil 
nebezpečí viděti i tak příliš dalekou Nikdy nedospěju takové 
dokonalosti.



éi<

-33-

Dr.V. B e r n a r d

" , . Provedenívodsunu německého; obyvatelova z 'Čes- .
kosl ovenska, byl o zdůvodňováno snahou, o zajištění Co skosí o -1 
vqnska před nebezpečím nové německé expanse v.-budoucnu.Padly 
na vc.hu zkušenosti z-,předmnichovského, období,kdy nacistické ■ 
Německo'-opíralo své výboj né plány především' o neméckpu menši
nu v Československu „■ Očekávalo se -rovněz,že soužití Českoslo
venska s Německem bude snazší nebudou-li vzájemné vztahy komp
likovány .působením početné .německé menšiny na území Českoslo
venska. ' ... :

Pneš,po zkušenostech několika let si,musíme 
říci,že všechno toto očekávání se nevyplnily Němci sice 
nejsou - v tak velkémvpočtu jako dříve v Československu a 
nemohou tudíž uvnitř■ Česko.slovenská pracovat pro zájmy němec
kého imperialismu, ale za” to v Německu se sdružili v organi- 
sace, které-.se stáyají významným činitelem v německém politic
kém šivotě a ovlivňuj í ..německou zahraniční politiku v-duchu- 
nové expanse a odvety«. Rozdíl je " jen v "tom,že v třicátých le
tech radikálisace . německé'menšiny byla způsobena vliyem na - 
cisrnu z Říše,"kdežto dnes naopak odsunutí Němci ovlivňují po
litiku Spolkové německé republiky 1  Jejich touha po návratu do 
Československa je lidsky pochopitelná, ale- bohužel v jejich" 
politických organizacích nabývají vrchu maximalisté a pod 
jejich, vlivem problém postavení odsunutých hroší přeruš ti v.e* 
spor teritoriální, jak tomu nasvědčovaly nedávné projevy dvou 
členů .bonnské vlády, Lukášcheka a- Seěbohna^Odsun Němců, tedy 
rozhodně nepřispěl k vnějšímu zabežpečenívCe-skoslovenskd?tím 
méně- k vytvoření přátelských.vztahů mezi Československem a 
Spolkovou republikou německou,

-To jsou .důsledky odsunu s hlediska ". " národní
ho . A • s hlediska, mežinářodníhóvči evropského- dusíedky odsunu 
nejsou mnohem příznivější 5nebot všeobecně se uznává, ze p ř í 
tomnost milionů odsunutých a uprchlíků na území západního 
Německa je jedním z hlavních -zdrojů-'nového neklidu a nových 
konfliktu v Evropě a překážkou na cestě1'" evropské jednotě, 
která jé ztěží myslitelná bez vybudování přátelských vztahů 
mezi Německem a jeho sousedy.

Vzhledem k těmto 'špatným" zkušenostem s odsu
nem Němců je skutečně na místě kritické zhodnocení všeho,co 
se na tomto poli stalo a proto rozbor : ůr .1 „Stránského jě cenným 
přínosem k diskusi o celém^problému,I)r.Stránský dospívá k zá
věru, že.-je třeba uvažovat o možností individuelního návratu 
odsunutých za .předpokladu,ž,e...by to nemělo znamenat hromadný 
odchod českých osídlenců z pohraničních okresů* Na této pod - 
mince skutečně čs a politika v exilu musí, trvht, jestliže ‘si'jb 
vědoma svých povinností vůči těm,kdo na výzvu vlády šli do



-34-

pohraničí; bylo by křivdou označovat je všechny paušálně za. 
„zlatokopy,, . Závěr dr „Stránského znamená ovšem revisi 
odsunu, byt třeba je33, částečnou a proto je pravděpodobné,že^ 
vyvolá, námitky, nebot az do nedávná-na československé straně 
převládalo mínění, že odsun je záležitostí vyřízenou jednou . 
provždy’a-že tudíž jakákoliv diskuse je nežádoucí a.škodlivá, 
Máme-li proto diskutovat o možnosti budoucí revise odsunu, 
musíme se pokusit uvědomit si již dnes některé .důležité okol
nosti, které by v-budoucnosti mokly ovlivnit rozhodování o 
celém problému;

1) Padne nepochybně na váhu, kolik odsunutých 
Němců by se ve skutečnosti chtělo vrátitQ Léta plynou, a ‘"mnozí 
z odsunutých.Němců si vybudovali nové existence v nových do
movech a snívají se s prostředím, jež ostatně po jazykové : 
stránce pro ně nebylo cizinou, Je myslitelné,že jiné budě po
stavení kvalifikovaných dělníků a řemeslníků a jiné-rolníků, 
jimž se v západním Nemecku nedostalo půdy0 Je.tudíž-myslitel
né, že myšlenka-revise, odsunu se jednou objeví v zcela jiných 
rozměrech,, než by se dalo očekávat dnes®

2) Návrat Němců by samozřejmě znamenal, že by-bylo 
třeba poskytnout jim školy a všechna kulturní práva a to se • 
dnes může jevit jako velká změna*Jp ovšem třeba'si uvědomit,
že i po'provedení odsunu na území CSR zastal velký počet Němců,, 
odhadovaný na 500.000 osob. Po únoru se rgvněž změnila oficielní 
g*.politika vůči německé menšiněa Dnes v Československu vychá
zejí německé noviny a němepká menšina má patrně také své školy0 
Oportunistická politika KSC provedla tento obrat "od šovinismu 
roku 1945 k této nové politice / patrně v rámci dnešního tažení 
proti , ,buržoasnímu-nacionalismu, , ", .Stav tím vytvořený bude'̂  
mít ovšem důsledky i v budoucnostio Poskytnutí kulturních práv 
Němcům,kteří by se vrátili} bylo by tedy změnou spíše kvanti
tativní než kvalitativní * Je jist ě nemyslitelné, že' po osvobo
zení Československa; kulturních práv by měli být zbaveni Němci, 
kteří tam zůstali, Ódnárodnění nemůže,být programem.Je třeba 
si rovněž uvědomit,že počet Němců na území CSL může káykoliv 
být zvětšen návratem-Němců, odsunutých do sovětské okupáční zóny 
Německa,' Dr.Adenauer nedávno mluvil o sovětském plánu na dras
tické změny v etnickém složení sovětské zóny a v rámci takového 
plánu by mohlo dojít i k návratu odsunutých z teto části Němec
ka? to je mpžné také vzhledem ke kritickému nedostatku’pracov
ních sil v Ceskoslovenskuo

3 ) V úvahu bude třeba také vzít skutečnou situaci, 
v pohraničních obvodech.Osídlení nebylo provedeno naplno a' i 
podle oficielních zpráv některé okresy jspu takřka vylidněny o

musíme dbát,aby nebylo nadále vylidnováno především 
naše západní pohraničí a hluboko podsídlené oblasti,jako je



35"

Rýmařovsko,, řekl ministr vnitra V.Nosek na konferenci pra - 
covníků národník výborů. 3 0.ledna 1 9 5 3 *

v _ Populační politika dnešní čs.vlády vede spíše k
zalidnóvání důležitých, středisk těžkého průmyslu,kdežto pohra
niční okresy jsou většinou střediskem lehkého průmyslů,který 
je popelkou dnešního průmyslového plánování., Pokud pak jde o 
okresy na hranici bavorské je třeba počítat s vylidněním z 
důvodů vojenského rázu*

4)Je dále třeba vzít v úvahu, že ve střední Evropě 
patrně ještě není bohužel konec hromadným odsunům a deportacím*
V Československu je prováděno vystěhovaní přestárlých z velkých 
měst a podle některých zpráv vystěhování z Bratislavy byli od
sunuti až do východních okresů slfDvenských těsně k sovětské 
hranici o Tyto akty mohou být jen úvodem k zásahům ještě dras
tičtějším, k nimž určitě by došlo v případě inkorporace Čes
koslovenska do Sovětského Svazu podle vzoru baltských zemí*
V těchto zemích je stále více Rusů a stále méně Litevců,Loty- 
šů či^Estonců. Může nastat situace,kdy Moskvě se bude jevit 
takový brutální zásah jako jediný prostředek,jak zvládnout 
situaci v Československu.

Z těchto perspektiv budoucího vývoje,které mají 
hodně tragický dosah, ale které je třeba vzít v úvahu,vyplývá, 
že dnešní diskuse o odsunu Němců nemůže přinést! do všech pod
robností propracované závěry. Vyplývá z nich ovšem také,že 
nedůtklivě odmítavé stanovisko k jakékoliv možnosti revise od
sunu není vůbec opodstatněno* V budoucnu se celý probl^ m může 
objevit ve zcela jiném světle a ve zcela jiných rozměrech,než 
se jeví dnes*

Rozbor^Dr.Stránského a závěry z něho vyplývající 
předpokládají ovšem,že zde bude demokratické Německořkteré 
nebude provádět expansivní politiku vjůči svým sousedům.Bylo by 
přílišným dogmatismem vylučovat takovou perspektivu předem a 
na vždy. Ve skutečnosti je Německo již dnes důležitým článkem 
v obraně evropské demokracie vůči sovětskému imperialismu* Je 
třeba vyvodit důsledky ze skutečností,že v tomto velkém zápase 
jsme po boku Německa* Sjednocení Německa je ztěží myslitelné 
bez obnovení svobody v Československu a naopak. Vzhledem k to
muto^ společenství našich zájmů je na místě požadovat určitou 
kázeň v zápase proti společnému nepříteli.Na místo jitření 
dřívějších a dosavadních rozporů, je třeba vytýčit požadavek 
vzájemné solidarity„ Je toho zapotřebí tím více dnes,kdy se 
ukazuje^jasně,že Československu byly Moskvou přiděleny zcela 
určité úkoly v rámci sovětských plánů politické,anebo dokonce 
vojenské ofensivy proti západnímu Německu* S tohoto hlediska 
je třeba přistoupit i k problému odsunutých Němců a hledat budou
cí řešení bez ohledu na obtíže,s jakými je to spojeno* I v tomto 
směru je rozbor Dr .Stránského cenným přínosem ,.




